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DOUĂ NOI CAZURI 

DE RUJEOLĂ,     

ÎN GALAŢI
EPIDEMIE. 83 de cazuri de 

rujeolă, dintre care 79 confi rmate 

serologic, au fost înregistrate în 

judeţul Galaţi, în acest an. Dintre 

acestea, două cazuri au fost raportate 

săptămâna trecută. > pag. 04

09medicină
Bolile reumatice
îi afectează
şi pe copii şi tineri

Judecătoria Galaţi a aprobat solici-
tarea de arestare preventivă a Ionicăi 
Florea, cercetată sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de înşelăciune în 
formă continuată (trei acte materia-
le) şi fals în înscrisuri sub semnătură 
privată în formă continuată. Procu-
rorii susţin că, în perioada noiembrie 
2015 - august 2016, ca reprezentant 

al SC Royal Travel Company SRL, 
societate neînmatriculată la Ofi ciul 
Registrului Comerţului, inculpata a 
indus în eroare mai multe persoa-
ne fi zice, pe care le-a determinat să 
achite pachete turistice şi a emis vou-
chere care aveau aplicată o ştampilă 
falsă, atestând rezervările şi plata 
serviciilor. „Inculpata, prin folosirea 

de mijloace frauduloase, le-a produs 
prejudicii persoanelor vătămate în 
valoare de aproximativ 7.000 de lei“, 
arată procurorii în rechizitoriu. Ini-
ţial, Ionica Florea a fost cercetată sub 
control judiciar, dar, deşi avea deja 
probleme cu legea, şi-a continuat ac-
tivitatea infracţională. . T. Miron 

> pag. 07

Înşelăciune cu vacanţe plătite, 
dar fără rezervări la hoteluri

04eveniment
Accidente rutiere,
cu şapte răniţi,
la Umbrăreşti

valuta BNR

€4,58  

$3,88 
Cursul de schimb valutar

la data de 16.10.2017
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INVESTIŢIE FINALIZATĂ ÎN COMPLEXUL „ANCORA“ > EVENIMENT/03

Trei ani 
şi jumătate,
pentru o străduţă 
şi-o parcare

BĂTRÂN, 

APROAPE UCIS 

PENTRU O GĂINĂ
JAF. Un eveniment care ar fi  

putut avea ca urmare moartea unui 

octogenar din comuna Bălăbăneşti 

a avut loc într-o noapte de la fi nele 

săptămânii trecute. Miza, nişte bani 

inexistenţi şi o găină. > pag. 05

11tinerii şi oraşul
Participare record
la a treia ediţie
a Ugal Invent

JOI
19 OCTOMBRIE 2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL NOSTRU DE ZIARE

PARFUMUL PARFUMUL 
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www.viata-libera.ro
O arteră de legătură şi 87 de locuri de parcare 

funcţionale reprezintă rezultatul celui de-al 

doilea amplu proiect de restructurare urbană 

din oraşul Galaţi, demarat în februarie 2014

şi fi nalizat abia acum. . Anca Melinte 

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



2 17 OCT 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Dorinţa de muncă
poate fi  şi obligatorie

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În fi ecare săptămână, 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi oferă peste 500 
de locuri de muncă. Săptămâna 
aceasta sunt chiar 667, iar în 
ofertă sunt şi locuri pentru cei 
cu studii superioare. Mai exact, 
AJOFM Galaţi caută  inginer 
industrie alimentară, inginer 
mecanic, inginer producţie, 
manager achiziţii sau proiectant 
inginer mecanic. Mai mult, la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
pe 20 octombrie, AJOFM 
organizează Bursa Locurilor 

de Muncă pentru Absolvenţi. 
Asta înseamnă oportunităţi 
de angajare pentru cei care au 
terminat fi e liceul, fi e o şcoală 
profesională sau o facultate. 
Dar, cu siguranţă, ca şi la 
ediţiile precedente, numărul 
ofertelor va fi  mult mai mare 
decât cel al doritorilor. În 
aprilie, de exemplu, au fost 
1.892 de locuri de muncă, de 
care s-au interesat doar 1.650 
de persoane. Asta în condiţiile 
în care Galaţiul ocupă un loc 
fruntaş în topul şomerilor.

Fenomenul dezinteresului 
faţă de muncă nu este prezent 
doar la noi în judeţ, ci în mai 
toate zonele ţării. Iar ca exemplu 

Teodora 

Miron
grăitor este Argeşul, unde Bursa 
Locurilor de Muncă s-a încheiat 
în câteva zeci de minute. Şi asta 
pentru că oamenii au mers la 
bursă doar pentru a semna de 
prezenţă, ca să nu îşi piardă 
ajutoarele sociale. Ne aşteptăm 
ca şi la evenimentul de vineri, 
organizat atât la Galaţi, cât şi 
la Tecuci, să fi e peste 1.000 de 
locuri de muncă, dar doritorii 
să fi e mult sub această cifră. 
La fi nal, cei ce se vor angaja cu 
adevărat vor fi  cât să îi numeri 
pe degete. Şi asta pentru că 
nici măcar absolvenţii nu mai 
vor să se angajeze pe salariul 
minim pe economie şi visează la 
venituri de mii de euro încă din 

maxime

“
Frica nu este 

niciodată un motiv 

pentru a renunţa,  ea 

este doar o scuză

NORMAN VINCENT PEALE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
17.10.2017

Sf.   u Sf. Proroc Oseea; Sf. Cuv. 

Mucenic Andrei Criteanul

pe repede
înapoi

Dă mâna şi cu secretarul!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trompetistul trupei Vunk a u

fost arestat pentru cămătărie. 
Liderul formaţiei, Cornel Ilie, 
zice mai pe înalte că ei n-au 
trompetist în garaj, dar că ar 
veni unul pe la concerte ca să 
iasă show-ul mai frumos. Oare 
când s-o fi  apucat domnul Nuţu 
să sufl e în instrument, bre? Sau 
Sile?

Bine că nu l-au deranjat din u

zona de confort pe Dumitru 
Fărcaş! OK, domnia sa e mai 
mult pe taragot, dar la cât de 
superfi ciali suntem, am fi  riscat 
să-l vedem în mâna mascaţilor 
chiar şi pe Ion Crăciunescu. Sau 
pe Porumboiu, seniorul.

Austria se pregăteşte să-l u

înscăuneze pe cel mai tânăr 
cancelar din istorie, Sebastian 

Kurz având doar 31 de primăveri. 
Pomohaci pare, brusc, interesat 
de politică.

Secretarul Senatului câştigă u

mai mult decât preşedintele 
Camerei pomenite, iar Klaus 
Iohannis e deja amărăştean pe 
lângă purtătorul de acte şi pixuri 
remunerat cu aproape 20.000 de 
lei. Iată că nu era întâmplătoare 
expresia „hai, dă mâna şi cu 
secretarul!“ Pare-se că au afl at-o 
şi unii dintre politicienii care au 
trecut pe la mititica.

Cel mai cunoscut fotbalist u

al planetei, Lionel Messi, a 
anunţat că nevastă-sa va fi  mamă 
eroină, cel de-al treilea copil al 
cuplului fi ind, cum se zice, pe 
drum. Aoleu, Olguţa, fată, vezi 
să nu uiţi s-o scoţi mai repede 
la pensie pe doamna Messi! 
Aşa ai promis în programul de 
guvernare...

Propunerea pentru Ministerul  u

Transporturilor, la Felix Stroe 
de la Constanţa mă refer, are o 
stradă care-i poartă numele. E 
mai mult un drum de ţară din 
comuna Cumpăna, dar îi poartă 
numele, parol: strada Stroe Felix, 
ca la armată şi la şcoala generală, 
cu numele de familie înainte. 
Asta înseamnă să fi i mafi ot, de 
fapt priceput în chestiuni care 
ţin de urbanism, dezvoltare, 
integrare şi alte cuvinte 
încrucişate. Felix-omul, n-are rost 
să ne facem că nu pricepem, a 
bătut la fundaţie Felix-strada.

Ieri am serbat Ziua Mondială u

a Alimentaţiei. Am clefăit, deci 
am mestecat zgomotos în cinstea 
unei sintagme care nu va ieşi 
prea devreme din uz. Nu eşti 
băiat deştept din România dacă 
n-o spui măcar o dată: Lasă, mă, 
să mănânce toată lumea! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1.
Murim pe pământ, murim în 
aer, murim în spitale! Aprindem 
lumânări, tămâie şi candele! Ne 
rugăm (la cer) cu mâinile goale! 
Şi ne rugăm cu sufl etul plin de 
iluzii! Poate, odată şi odată, va 
să vină Dumnezeu pentru ca 
să ne schite Nota de Plată! Mă 
uit la mine... să văd dacă „sunt” 
în fi ecare dimineaţă! Şi „dacă 
cel ce este m-a trimis la voi”, în 
această Viaţă, despre care (nu) 
ştiu (aproape) Nimic, privind-o 
din ce în ce mai departe! 
Fiindcă numai astfel nu mă 
poate ucide Frica de Moarte!

2.
Pe canapea - căldură! Şi lemnele 
în sobă ard fără mistuire 
şi cu scântei puţine! S-aude 
samovarul! Paingii stau de 
pază! Miroase a Sulfi nă, a Pândă 
şi a Tine! Pe casă-i tare brumă! 
Se vede, pe lucarnă, Tăcerea 
cum pogoară, dar nu se ştie 
unde îşi caută Culcuşul! Sunt 
singur! Mi se pare că Lipsa îmi 
toartă Tristeţe în Secunde! Aud 
bătaie-n uşă! Mă duc să văd! E 
Vântul cu mâinile întinse...! 
Şi îl întreb ce vrea! E frig - îmi 
zice Vântul - primeşte-mă în 
Casă... şi-ţi dau toată Bătaia 
din Veşnicia mea! Îi dau nişte 
căldură! Îi dau nişte mâncare! 
Şi-i dau să bea din sticle cu 
unduiri de fată! Ce tare bate 

Vântul! Din ce în ce mai tare! 
Şi-mi spune că Misterul nu piere 
Niciodată!

3.
Mâine am să-ţi scriu pe glezne 
despre Ieri! De când beam de 
unde cântă broasca şi mâncam 
pământ! Şi jucam Şotron şi 
Ţurcă!... Lung şi mult jucam!... 
Şi scriam (pe ţărnă) „Mama”, 
„Dante” şi „Khayyam”!... Şi 
scriam şi „ala-bala-portocala”! 
Şi repetam (la conjugare) 
verbul „A Iubi”!... Repetam „La 
steaua...”, „Corbul”, „Moara 
cu noroc”, Somn şi Vis prin 
Răsărita galbenă - „van gogh”!... 
Mâine-am să-mi port paşi pe 
Râpa ceasta de Atunci, plină-
ochi cu păsări Drepte, Straşnice 

şi Lungi: păsări verzi, albastre, 
negre, tainice şi reci, dar şi 
calde cum Răbdarea-i scumpă-n 
Veci de Veci!... Ş-am să-ncep 
cea mai frumoasă Aşteptare-n 
blând şi curat loc sfânt, din 
care am mâncat pământ ş-am 
băut de unde cântă broasca! 
Ş-am jurat să-ţi scriu Psalmi pe 
glezne: Psalmii Primului Păcat!

4.
Rămân în urmă urme de Păcat! 
Nu am avut putere... să le şterg! 
Am fost cel mai Viclean ne/
vinovat! Am fost Infern! Am 
fost şi Aisberg! Ş-am să rămân 
departe până când ce e al meu 
va fi  numai al meu!... Jocul e 
Trist, şi Zarul e Rotund! Ce Ochi 
Albaştri Are Dumnezeu! . .

tragedia
Patru psalmi Perpendiculari pe Pământ

divina

prima lună de angajare, în ciuda 
faptului că nu au nicio zi de 
experienţă. Situaţia se va repeta 
la nesfârşit, dacă statul nu va 
renunţa să mai plătească statul 
degeaba al celor care sunt apţi 
de muncă, pe care trebuie să îi 
oblige, într-un fel sau altul, să 
meargă la serviciu, nu doar să se 
prezinte la o Bursă a Locurilor 
de Muncă. Până atunci, însă, 
cei cu chef de muncă merg la 
serviciu zi de zi, pentru a-i ţine 
în spate şi pe cei care preferă 
statul degeaba şi se mulţumesc 
cu venitul minim garantat, care, 
este mult mai mic decât  salariul 
minim pe economie, dar nu 
necesită niciun fel de efort. .

nec plus ultra
Unirea Basarabiei

cu România

ION ZIMBRU  

Uită-te în ochii mei şi spune:

uită-te în ochii mei şi spune-mi că-ntru pururi azi se uneşte

Basarabia cu România şi că azi încep să se adune

toate lacrămile vorbite şi scrise româneşte,

în tot de-a lungul şi de-a latul ne/răbdărilor pe care

le-am strâns împreună, într-astă sfântă şi scumpă aşteptare!

Uită-te în ochii mei şi spune:

uită-te în ochii mei şi spune-mi că nimeni, niciodată,

nu ne va despărţi nici măcar în silabe

pe drumul dintre soare-răsare şi soare-apune,

că vom căuta fără oprire punctul unde începe această roată

şi unde se adună şi încape

tot ce nu ştie şi nu vrea şi nu poate să se ascundă

dincolo de dragoste, dincolo de candoare, dincolo de nuntă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

(ORAŢIE DE NUNTĂ PENTRU ELENA ŞI CLAUDIU 

(DE PĂDURARIU)... LA MULŢI ANI!)

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



17 OCT 2017 3E
V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Trei ani şi jumătate, pentru 
o străduţă şi-o parcare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O arteră de legătură şi 87 de 

locuri de parcare funcţionale 

reprezintă rezultatul celui 

de-al doilea amplu proiect 

de restructurare urbană din 

oraşul Galaţi, demarat în 

februarie 2014 şi fi nalizat abia 

acum. 

Biroul de presă al Primăriei 
Galaţi a anunţat, ieri, că lucră-
rile de amenajare a arterei care 
face legătura între strada Ale-
xandru Lăpuşneanu şi strada 
Roşiori, inclusiv cele de amena-
jare a parcării care a fost prevă-
zută pentru această zonă au fost 
fi nalizate.

„În locul ruinelor care ră-
măseseră în urma demolării 
garajelor care erau amplasate 
aici, acum există 87 de locuri 
de parcare funcţionale. În vii-

torul apropiat, se vor amplasa 
elementele de mobilier urban 
şi se vor amenaja spaţiile verzi 
din acest perimetru“, precizea-
ză municipalitatea.

Valoarea totală a investiţiei 
este de 1.178.478 de lei, iar lu-
crările au fost executate de aso-
cierea dintre SC Obercons Comp 
SRL şi SC Constructa Mecanique 
SRL.

 A fost odată 
ca niciodată... 

91 de garaje, o magazie şi trei 
magherniţe ale Apaterm îşi fă-
ceau veacul, în februarie 2014, 
în Complexul „Ancora“, în veci-
nătatea Şcolii Nr. 28, când aleşii 
locali au aprobat, la a doua „stri-
gare“ - după ce iniţial se împo-
triviseră - Hotărârea Consiliului 
Local nr. 39, privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate pentru 
obiectivul „Amenajare parcare 
Complex Ancora“. Studiul de 

fezabilitate cuprindea amenaja-
rea unei parcări auto cu 86 de 
locuri, o micropiaţă şi un spaţiu 
urban de socializare.

Numai că Primăria nu a reu-
şit să ajungă la o înţelegere cu 
toţi gălăţenii care erau propri-
etari pe garaje şi pe teren, aşa 
că a fost nevoie de expropriere 
pentru cauză de utilitate publi-
că, procedură care a necesitat 
timp şi o documentaţie stufoa-
să. Soluţia găsită de autorităţi 
pentru expropriere a fost ame-
najarea arterei de legătură între 
străzile Lăpuşneanu şi Roşiori şi 
alocarea unei sume de 494.521 
de lei de la bugetul local pentru 
despăgubirea celor 19 proprie-
tari de garaje.

Aşa că, începută în primă-
vara anului 2014, demolarea 
garajelor s-a fi nalizat abia în 
decembrie 2015, când au fost 
puse la pământ ultimele 19 ga-
raje rămase în zonă.

 Lucrările au început greu 
şi s-au terminat 
şi mai greu 

Adjudecate în aprilie 2016, în 
urma unei licitaţii, lucrările de 
amenajare a arterei de acces şi 
a parcării din Complexul "Anco-
ra“ au început abia în septembrie 
2016. De ce aşa târziu? Pentru că 
municipalitatea a trebuit să rezolve 
problema reamplasării punctului 
termic din Mazepa I, care fusese 
înconjurat de garaje!

Investiţia ar fi  trebuit să fi e gata 
în opt luni, termen care nu a fost 
respectat în mod repetat. De pildă, 
coşmelia care adăpostea punctul 
termic a fost demolată abia anul 
acesta, pentru că a fost nevoie de 
întreruperea furnizării agentului 
termic. După ratarea termenelor 
de fi nalizare prevăzute iniţial: 12 
mai, apoi 12 iulie, şi tot aşa, iată 
că s-a reuşit devansarea ultimului 
termen de fi nalizare prevăzut în 
contract - 26 octombrie 2017. .

INVESTIŢIE FINALIZATĂ ÎN COMPLEXUL "ANCORA“  .  GARAJE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Alimentarea cu apă rece va fi  
întreruptă, astăzi, pentru zeci de 
gălăţeni care locuiesc în cartierul 
I.C. Frimu, pe străzile Călugăreni 
şi Clăbucet. Apă Canal a anunţat 
că, din cauza unor lucrări pentru 
înlocuirea unor vane defecte, în-
tre orele 9,00 şi 11,00, va sista fur-
nizarea de apă potabilă pentru cei 

care locuiesc la blocurile  I4A, I5, 
H2 şi H4, iar, în intervalul 10,00-
13,00, pentru cei de la blocurile 
I6A şi L1. .

Apa rece, sistată 
în cartierul I.C. Frimu

 ŞOFER                      

DE OCAZIE, BĂUT           

ŞI FĂRĂ PERMIS
TUPEU. Un bărbat de 43 de ani 

şi-a asigurat un dosar penal de toată 

frumuseţea, după ce s-a urcat la volanul 

unei maşini, deşi nu ar fi avut voie să 

facă acest lucru. Autoturismul a fost 

oprit în trafic pe DN 25, la Iveşti, aproape 

de miezul nopţii, poliţiştii constatând în 

primă fază că cel aflat la volan mirosea a 

băutură. Testarea cu etilotestul a confimat 

că bărbatul avea o alcoolemie de 0,32 la 

mie în aerul expirat, iar tentativa poliţiştilor 

de a-i verifica documentelor a eşuat, în 

momentul în care au constatat că nu 

deţinea nici permis de conducere. Au 

putut stabili în schimb, foarte clar, cum 

a ajuns omul să şofeze maşina, care 

nici măcar nu era a lui.“S-a stabilit că 

pasagerul aflat în dreapta şoferului, o 

femeie de 28 ani, din comuna Umbrăreşti, 

i-a încredinţat acestuia autoturismul, 

pentru a fi condus pe drumurile publice, 

desi cunoştea că bărbatul nu posedă 

permis de conducere“, precizează 

Crina Dragu, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.Atât bărbatul cât şi tânăra sunt 

acum cercetaţi penal, el fiind acuzat de 

conducere fără permis şi sub influenţa 

alcoolului, iar ea, pentru că i-a încredinţat 

maşina ştiind că nu deţine carnet.  . 

M.Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. .

M.Constandache

PUBLICITATE
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 ORGANIZAŢIILE DE 

TINERET, CHEMATE 

SĂ LUCREZE 

ÎMPREUNĂ
AFILIERE. Junior  Chamber 

International (JCI) - ONG  cu peste 

100 de organizaţii naţionale afi liate 

şi cu peste 200.000 de membri - 

invită organizaţiile de tineret din 

municipiul Galaţi să constituie 

Consiliul Consultativ pentru Probleme 

de Tineret. „În anul 2015, JCI Galaţi 

a demarat prima iniţiativă a unui 

Consiliu Local al Societăţii Civile, 

care a reunit 11 organizaţii cu diferite 

scopuri. În prezent, ca organizaţie 

afi liată, Junior Chamber Galaţi 

invită organizaţiile de tineret să 

se implice în deciziile cu privire la 

politicile de tineret ale comunităţii 

noastre, într-un cadru formal, pe 

lângă Consiliul Local al municipiului 

Galaţi“, se arată în comunicatul JCI. 

Organizaţiile interesate de o astfel 

de implicare civică trebuie să scrie 

până pe 20 octombrie 2017, la adresa 

offi ce@jcigalati.ro, pentru a demara 

procedurile de constituire.                

. R.A.P. 

34 de copii au murit din cauza epidemiei de rujeolă u

Lovit               
de maşină 
în staţia         
de tramvai

NEATENŢIE. Un bărbat 

de 43 de ani din Măstăcani a fost 

rănit duminică seară, după ce a 

traversat fără să se asigure strada 

Traian din Galaţi. Omul a vrut să 

scurteze drumul prin dreptul staţiei 

de tramvai din vecinătatea Băii 

Comunale, dar a fost acroşat de o 

maşină la volanul căreia se afl a un 

gălăţean de 39 de ani. Pietonul a 

fost rănit, dar a refuzat să meargă 

la spital. Poliţiştii fac cercetări pen-

tru vătămare corporală din culpă.         

. M. Constandache

Două noi cazuri de rujeolă, 
confirmate în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 83 de cazuri de rujeolă, dintre 

care 79 confi rmate serologic, au 

fost înregistrate în judeţul Galaţi, 

în acest an. Dintre acestea, 

două cazuri au fost raportate 

săptămâna trecută. La începutul 

lunii iunie, un bebeluş din Tecuci 

a murit din cauza aceste boli 

infecţioase. 

În comparaţie cu alte judeţe 
din ţară, acolo unde numărul 
săptămânal al îmbolnăvirilor 
de rujeolă este de ordinul zeci-
lor şi chiar al sutelor, în judeţul 

Galaţi epidemia pare să fi  intrat 
pe o pantă descendentă. Totuşi, 
campania de vaccinare antiruje-
olică se desfăşoară în continuare, 
1.176 de copii fi ind vaccinaţi doar 
în luna septembrie, potrivit Di-
recţiei de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi.

„Medicii de familie au catagra-
fi at, luna trecută, un număr de 
4.449 de persoane eligibile pen-
tru a fi  imunizate contra rujeo-
lei. Din acestea, 1.176 au şi fost 
vaccinate. Pentru un număr de 
449 de copii, părinţii au refuzat 
imunizarea, din diverse motive. 
Alte 1.255 de persoane din cele ca-
tagrafi ate pentru a fi  imunizate 

nu au putut fi  vaccinate, deoarece 
fi e nu au fost găsite la domiciliu, 
fi e nu se afl ă în ţară“, a explicat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

 Numărul total al cazurilor 
se apropie de 10.000 

Numărul total de cazuri con-
fi rmate cu rujeolă în România, 
raportate până la data de 13 oc-
tombrie, este de 9.626, din care 34 
de decese (nouă în judeţul Timiş, 
şase în Arad, şapte în Dolj, trei 
în Caraş Severin, şi câte unul în 
Bihor, Cluj, Călăraşi, Neamţ, Satu 
Mare, Vaslui, Galaţi, Mureş şi în 
municipiul Bucureşti). S-au înre-

gistrat cazuri de rujeolă în 41 de 
judeţe. Rujeola este o infecţie vi-
rală extrem de contagioasă. Boala 
este cauzată de virusul rujeolic, 
un virus din familia paramixo-
virusuri. Acest grup de virusuri 
cauzează, în general, afecţiuni 
respiratorii. Rujeola se transmite 
atunci când o persoană infecta-
tă tuşeşte sau strănută. Virusul 
se răspândeşte, cel mai adesea, 
în perioada de incubaţie a bolii, 
atunci când pacientul nu ştie că 
este bolnav şi nu prezintă niciun 
simptom.

 Vaccinarea este singura mo-
dalitate prin care rujeola poate fi  
prevenită.  .

ÎN TIMP CE VACCINAREA CONTINUĂ  .  EPIDEMIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două accidente rutiere, solda-
te cu şapte răniţi, au avut loc, la 
interval de câteva minute, pe raza 
comunei Umbrăreşti. S-a întâm-
plat duminică după-amiază, pri-
mul eveniment rutier fi ind cau-
zat de o neacordare de prioritate. 
Cea care a încălcat regula a fost 
o tecuceancă de 56 de ani, care, 
afl ată la volanul maşinii cu care 
voia să iasă de pe un drum secun-
dar, nu a oprit la intersecţia cu 
DN 25. A lovit în plin o altă maşi-
nă, pe care mai apoi a proiectat-o 

într-un alt autoturism, parcat. În 
urma impactului, doi bărbaţi, de 
40 şi, respectiv, 50 de ani, afl aţi 
în maşina lovită, au fost răniţi şi 
duşi la spital.

Câteva zeci de minute mai 
târziu, un nou eveniment rutier 
a avut loc tot în Umbrăreşti, în 
impact fi ind implicată, se pare, o 
maşină în care se afl au apropiaţi 

ai celor răniţi în accidentul ante-
rior şi care se grăbeau să ajungă 
la locul coliziunii. Potrivit poliţiş-
tilor, al doilea eveniment rutier 
a avut loc din cauză că un şofer 
de 21 de ani, din Lieşti, a scăpat 
maşina de sub control şi a lovit 
frontal un alt autoturism, care 
venea din sens opus, la volanul 
căruia se afl a un bărbat de 56 
de ani, din Harghita. În urma 
impactului, patru bărbaţi şi o fe-
meie, pasageri în ambele maşini, 
au fost răniţi şi au avut nevoie de 
transportare la spital. Poliţiştii 
fac cercetări pentru vătămare 
corporală din culpă.  .

Accident după accident, la Umbrăreşti

  u foto GSDG
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Bătrân, aproape ucis 
pentru o găină din curte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un eveniment care ar fi  putut 

avea ca urmare moartea 

unui octogenar din comuna 

Bălăbăneşti a avut loc într-o 

noapte de la fi nele săptămânii 

trecute. Miza, nişte bani 

inexistenţi şi o găină. Trei 

consăteni, extrem de tineri, sunt 

principalii suspecţi ai teribilei 

fapte. 

Continuă seria atacurilor 
nocturne în care vizate sunt gos-
podăriile bătrânilor singuri de 
la sate. Ultima pe lista hoţilor 
chitiţi pe „averile“ pensionarilor 
neputincioşi este comuna Bălăbă-
neşti, unde, la fi nele săptămânii 
trecute, un bătrân de 80 de ani a 

fost la un pas să fi e ucis de nişte 
indivizi ce ar fi  putut să îi fi e stră-
nepoţi. Octogenarul a fost atacat 
în miez de noapte de trei tineri, 
care au intrat peste el în casă şi 
l-au luat la bătaie, pentru a-l forţa 
să le spună unde îşi ţine banii. 
După ce au scotocit toată locuinţa 
fără a găsi ceva de valoare, l-au 
abandonat pe bătrân şi au ieşit în 
curte, de unde au luat o găină, 
iar apoi au plecat. Abia diminea-
ţă, omul a fost găsit de o vecină, 
care a sunat la 112. Ambulanţa l-a 
adus de urgenţă la Galaţi.

„Am fost solicitaţi pentru a 
interveni la un bătrân din satul 
Lungeşti, comuna Bălăbăneşti, 
victimă a unei agresiuni. Paci-
entul prezenta un traumatism 
cranio-facial şi unul abdominal. 
A fost transportat la Spitalul de 

Urgenţă din Galaţi“, a precizat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi. Medicii au decis să îl 
opereze pe bătrân pentru a-i sal-

va viaţa, acesta afl ându-se acum 
în secţia de Terapie Intensivă. 
Verdictul legiştilor a fost clar: 
leziunile căpătate în urma bătăii 
i-au pus octogenarului viaţa în 
pericol. „Continuând cercetările, 
poliţiştii au identifi cat persoane-
le bănuite de comiterea infracţiu-
nii de tâlhărie şi au stabilit că este 
vorba de trei tineri din localitate, 
cu vârste cuprinse între 14 şi 23 
ani. Persoanele bănuite de comi-
terea infracţiunilor de tâlhărie 
califi cată şi tentativă la omor au 
fost prezentate Tribunalului Ga-
laţi, care a emis două mandate de 
arestare preventivă pe numele ti-
nerilor de 20 şi 23 ani, iar faţă de 
minor a fost luată măsura contro-
lului judiciar pentru o perioadă 
de 60 de zile“, a precizat Crina 
Dragu, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Dacă vor fi  găsiţi vinovaţi, cei 
trei tineri riscă să ajungă pentru 
mulţi ani în spatele gratiilor.  .

’
Tribunalul Galaţi a 

emis două mandate 

de arestare preventivă, 

pe numele tinerilor de 

20 şi 23 ani

CRINA DRAGU 
purtător de cuvânt IPJ Galaţi

TEROARE NOCTURNĂ LA BĂLĂBĂNEŞTI  .  JAF

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

667 este numărul locurilor 
de muncă vacante, disponibile 
la AJOFM Galaţi, în această săp-
tămână. Cele mai numeroase 
joburi oferite sunt cele de: su-
dor (46), lăcătuş mecanic (45), 

lăcătuş construcţii metalice şi 
navale (40), tâmplar universal 
(38), muncitor necalifi cat în me-
talurgie (30), confecţioner texti-
le (25), operator servicii comuni-
caţii electronice (25), tubulator 
naval (20), zugrav (18), muncitor 
necalifi cat la asamblarea şi mon-
tarea pieselor (18), manipulant 

marfă (17), electrician întreţine-
re şi reparaţii (15). Pentru studii 
superioare, posturile disponibi-
le în această săptămână sunt: 
inginer industrie alimentară, 
inginer mecanic, inginer pro-
ducţie, manager achiziţii, pro-
iectant inginer mecanic.

Reamintim că vineri, 20 oc-

tombrie, începând cu ora 9,00, 
AJOFM Galaţi va organiza Bur-
sa locurilor de muncă pentru 
absolvenţi, simultan în Galaţi 
(Corpul D al Facultăţii de Ingi-
nerie, str. Domnească nr. 111) 
şi Tecuci (sediul ALOFM, str. 
Mihail Kogălniceanu nr. 60, bl. 
A2, parter). .

Peste 600 de locuri vacante la AJOFM

 AU „UITAT“                 

SĂ DECLARE           

3,4 MILIOANE LEI
CONTROALE. Inspectorii 

din cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi au fi nalizat, 

în septembrie, 27 de inspecţii fi scale 

la 16 fi rme şi 11 persoane fi zice, 

în urma cărora s-au stabilit sume 

suplimentare în cuantum de 3,4 

milioane lei. Inspectorii fi scali au mai 

realizat 35 controale încrucişate şi 

au verifi cat modul de evidenţiere, 

calculare şi plată a obligaţiilor fi scale 

datorate de către contribuabili. S-au 

constatat astfel nereguli privind plata 

impozitului pe profi t şi a impozitului 

pe venit datorate, în valoare de 

1,4 milioane lei. De asemenea, a 

fost calculată taxa pe valoarea 

adăugată, totalizând un milion de lei. 

La impozitele pe salarii, dividende, 

contribuţii sociale şi venituri datorate 

de microîntreprinderi, inspectorii 

au calculat sume suplimentare 

de 890.000 lei. În plus, pentru 

sancţionarea neregulilor constatate, 

au fost aplicate 18 amenzi, în valoare 

de 8.000 de lei.  .  C.L.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de proximitate din ca-
drul Secţiei 5 au depistat, pe Calea 
Prutului, cinci persoane din Repu-
blica Moldova, cu vârste cuprinse 
între 54 şi 64 de ani, asupra cărora 
au fost găsite 15 pachete de  ţigări 
netimbrate, două sticle cu băuturi 
alcoolice şi trei kilograme de peş-
te proaspăt, pe care le ofereau spre 
vânzare. Oamenii legii au întocmit 
dosare penale pentru săvârşirea 
infracţiunilor de contrabandă şi 

comercializare ilegală a peştelui, 
aplicând, totodată, trei sancţiuni 
contravenţionale. Un alt contra-
bandist a fost depistat de poliţiştii 
din cadrul Secţiei 4 Poliţie Galaţi 
în Complexul Micro 13B, pe stra-
da Feroviarilor. Este vorba despre 
un bărbat de 64 de ani, care ofe-
rea spre vânzare ţigări de diverse 
mărci, fără timbru şi fără docu-
mente de provenienţă. Oamenii 
legii au ridicat cele 17 pachete de  
ţigări, în vederea confi scării, iar 
pe numele bărbatului au întocmit 
dosar penal.  .

Contrabandişti cercetaţi penal

 EUGEN MORTU
 judecător Tribunalul Galaţi 

 Schimbarea numelui pe cale 

administrativă este reglementată 

de Ordonanţa Guvernului 

nr. 41/2003 (cu modifi cările 

şi completările ulterioare). 

Potrivit  acestui act normativ, 
cetăţenii români pot solicita, pen-
tru motive temeinice, schimbarea 
pe cale administrativă a numelui 
de familie şi a prenumelui sau 
numai a unuia dintre acestea, în 
condiţiile prevăzute de lege. Admi-
terea cererii este condiţionată de 
existenţa unor motive prevăzute 
de ordonanţa sus-menţionată, şi 
anume:

- când numele este format din 
expresii indecente, ridicole;

 - când persoana în cauză a folo-
sit, în exercitarea profesiei, numele 
pe care doreşte să-l obţină, făcând 
dovada cu privire la aceasta, pre-
cum şi asupra faptului că este 
cunoscută în societate sub acest 
nume;

 - când, din neatenţia ofi ţerului 
de stare civilă ori ca urmare a ne-
cunoaşterii reglementărilor legale 
în materie, au fost efectuate men-
ţiuni greşite în registrele de stare 
civilă;

 - când persoana în cauză are 
nume de familie sau prenume for-
mat din mai multe cuvinte, de re-
gulă reunite, şi doreşte schimbarea  
acestuia;

 - când persoana în cauză 
poartă un nume de familie de 
provenienţă străină şi solicită să 
poarte un nume românesc;

 - când persoana şi-a schimbat 
numele de origine străină într-
un nume românesc, pe cale ad-
ministrativă, şi doreşte să revină 
la numele dobândit la naştere;

 - când părinţii şi-au schimbat 
numele pe cale administrativă, 
iar copiii solicită să poarte un 
nume de familie comun cu al 
părinţilor lor;

 - când soţii au convenit cu 
ocazia încheierii căsătoriei să 
poarte numele de familie reuni-
te şi ambii solicită schimbarea 
acestuia pe cale administrativă, 
optând pentru numele de fami-

lie dobândit la naştere de către 
unul dintre ei ori să revină fi e-
care la numele de familie avut 
anterior căsătoriei etc.

 Persoana care solicită schim-
barea numelui pe cale adminis-
trativă trebuie să depună o cere-
re la serviciul public comunitar 
de evidenţă a persoanelor, afl at 
în subordinea Consiliului Local 
în a cărui rază teritorială îşi are 
domiciliul solicitantul.

 Cererea se depune personal 
sau prin împuternicit cu pro-
cură specială ori împuternicire 
avocaţială şi va cuprinde nume-
le, prenumele, domiciliul solici-
tantului, motivele care justifi că 
schimbarea numelui şi semnă-
tura. .

BREVIAR JURIDIC  .  ACTE

 FĂRĂ PERMIS, 

DAR CU DOR               

DE CONDUS

Plimbare            
cu iz penal 

CONTROL. Un echipaj de 

poliţie din cadrul Secţiei 2, în timp ce 

se deplasa pe strada Anul Revoluţiei 

1848, către Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi, a observat la 

volanul unui autoturism o persoană 

despre care cunoştea că nu posedă 

permis de conducere. Vehiculul a 

fost oprit pentru control, verifi cările 

efectuate de poliţişti în bazele de 

date confi rmând că bărbatul de 40 

de ani, afl at la volan, nu deţine per-

mis de conducere. Bărbatul s-a ales 

cu dosar penal. . T.M.

Procedura schimbării 
numelui pe cale 
administrativă (I)
’
Persoana care solicită 

schimbarea numelui 

pe cale administrativă 

trebuie să depună                           

o cerere la serviciul 

public comunitar                       

de evidenţă a 

persoanelor, afl at 

în subordinea         

Consiliului Local în               

a cărui rază teritorială 

îşi are domiciliul 

solicitantul

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

re solicită 

numelui 

nistrativă

pună                          

erviciul 

nitar                      

a

afl at 

a         

cal în

eritorială 

liul 

Galaţi

ILEGAL. Poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Folteşti au oprit în trafi c, 

pe timpul unei misiuni specifi ce 

în zona de competenţă, pe raza 

localităţii de frontieră Frumuşiţa, 

un autoturism marca Volkswagen 

Passat, condus de brăileanul Daniel 

G., în vârstă de 33 de ani. În urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că bărbatul nu deţine permis de 

conducere pentru nicio categorie. 

Astfel, poliţiştii efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducerea pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . T.M. 
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Băutura este 
contraindicată 
la volan

PENAL. Un bărbat de 45 

de ani, din municipiul Tecuci, s-a 

ales cu dosar penal, după ce s-a 

urcat băut la volan. Bărbatul a 

fost oprit în trafi c de poliţiştii din 

cadrul Serviciului Rutier Galaţi, 

pe DN 25, pe raza localităţii 

Iveşti. Şoferul a fost testat cu 

aparatul etilotest, rezultatul fi ind 

de 0,45 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, motiv pentru care  a fost 

condus la spital, pentru recolta-

rea de probe biologice, în vede-

rea stabilirii alcoolemiei. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii din cadrul Parche-
tului de pe lângă Judecătoria Ga-
laţi au dispus trimiterea în judeca-
tă a şapte persoane, într-un dosar 
de contrabandă. Astfel, Gheorghe 
Prodan, acuzat de complicitate la 
contrabandă, Dumitru Micu, Ga-
briel Micu, Dumitru Carabeţ, Con-

stantin Fridjoi, Laurenţiu Cociu şi 
Bogdan Cociu, acuzaţi de săvârşi-
rea infracţiunii de contrabandă, 
vor ajunge în faţa magistraţilor de 
la Judecătoria Galaţi, pentru a da 
socoteală pentru faptele lor.

 În rechizitoriul întocmit de 
procurori, se arată că Gheorghe 
Prodan a pus la dispoziţia inculpa-
ţilor Micu Dumitru, Micu Gabri-
el, precum şi a altor trei persoane 

rămase neidentifi cate, nava BM 
Buciumeni pentru transportul 
a 156.320 de pachete cu ţigări 
de contrabandă, provenind din 
Republica Moldova şi Ucraina. 
De asemenea, Prodan a asigurat 
paza pe apă şi pe uscat a bunurilor 
provenind din contrabandă. În ac-
tivitatea infracţională astfel des-
făşurată, au fost cooptaţi inculpa-
ţii Dumitru Carabeţ, Constantin 

Fridjoi, Vicenţiu Matei, Laurenţiu 
Cociu şi Bogdan Cociu, aceştia re-
uşind, până la intervenţia organe-
lor judiciare, relocarea a 38.320 de 
pachete de ţigări.

 Prejudiciul cauzat bugetului 
de stat în prezenta cauză este de 
704.487 de lei, sumă cu care Di-
recţia Generală Regională a Finan-
ţelor Publice Galaţi s-a constituit 
parte civilă. .

Cu un prejudiciu de peste 700.000 de lei, 
contrabandişti trimişi în judecată

Vacanţe 
plătite, dar 
fără rezervări 
la hoteluri
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurori ai Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Galaţi au 

solicitat instanţei de judecată, 

în luna august, luarea măsurii 

arestării preventive pentru 

inculpata Ionica Florea, 

cercetată sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de 

înşelăciune în formă continuată 

(trei acte materiale) şi fals 

în înscrisuri sub semnătură 

privată în formă continuată. 

Procurorii au reţinut în sarcina 
inculpatei Ionica Florea faptul că 
perioada noiembrie 2015 - august 
2016, în calitate de reprezentant 
al SC Royal Travel Company SRL, 
societate care nu este înmatricu-
lată la Ofi ciul Registrului Comer-
ţului, a indus în eroare mai multe 
persoane fi zice pe care le-a deter-
minat să achite diverse pachete 
turistice şi a emis vouchere care 
aveau aplicată o ştampilă falsă, 
atestând rezervările şi plata ser-
viciilor turistice.

"Inculpata, prin prezentarea ca 
adevărate a unor fapte mincinoase 
şi prin folosirea de mijloace frau-
duloase a obţinut un folos mate-
rial injust, producând prejudicii 
persoanelor vătămate în valoare 
totală de aproximativ 7.000 de 
lei“.

 Iniţial, Judecătoria Galaţi a res-
pins propunerea de arestare pre-
ventivă a inculpatei, dispunând ca 
aceasta să fi e cercetată sub control 

judiciar. Deşi avea deja probleme 
cu legea, Ionica Florea şi-a conti-
nuat activitatea infracţională, cu 
acelaşi mod de operare, motiv pen-
tru care procurorii de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi au 
solicitat înlocuirea măsurii con-
trolului judiciar cu măsura ares-
tării preventive.

 Mai mult decât atât, procuro-
rii au arătat instanţei de judecată 
faptul că Ionica Florea a încălcat 
măsurile impuse prin controlul 
judiciar şi a luat legătura cu una 
dintre părţile vătămate, de la care 
a încasat suma de 3.247 de lei cu ti-
tlu de avans şi 540 de lei cu titlu de 
plată fi nală, pentru contravaloa-
rea unui sejur în Bulgaria. "Persoa-
nele vătămate P.S.A., C.V.E., V.A. şi 
C.A. au formulat plângeri penale, 
având în vedere că au fost induse 
în eroare de către inculpată, care a 
continuat activitatea infracţiona-
lă, determinându-le pe acestea să 
achite contravaloarea unor pache-
te turistice, fără a mai achiziţiona 
de la furnizor aceste servicii, cu 
scopul de a obţine un folos ma-
terial injust“, au susţinut, în faţa 
instanţei, procurorii gălăţeni.

 În aceste condiţii, Judecătoria 
Galaţi a dispus înlocuirea măsurii 
preventive a controlului judiciar lu-
ată faţă de inculpata Ionica Florea 
cu măsura arestării preventive pe 
o durată de 30 de zile, începând cu 
data punerii în executare a manda-
tului de arestare preventivă. 

 Cercetările continuă în vederea 
stabilirii tuturor împrejurărilor 
cauzei. .

’

ARESTATĂ PREVENTIV PENTRU ÎNŞELĂCIUNE  .  ANCHETĂ

 FUMATUL 

DĂUNEAZĂ 

BUZUNARULUI
AMENDĂ. În timpul acţiunii 

de patrulare, poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 3 au depistat-o 

pe numita S.M., de 30 de ani, din 

comuna Iveşti, judeţul Galaţi, în 

timp ce fuma în parcul de joacă 

pentru copii, aferent Colegiului 

Economic. Persoana în cauză a 

fost sancţionată 

contravenţional, 

cu o amendă 

în sumă 

de 100 

de lei, 

conform 

prevederilor 

Legii 349/2016. 

Cu aceeaşi 

amendă, de 100 de lei, a fost 

sancţionată şi numita M.C., de 

19 ani, din Brăila, care a fost 

depistată, de poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 1, în timp ce fuma 

în locul de joacă special amenajat 

pentru copii, de pe Faleza Inferioară 

a Dunării.  . T.M. 

Persoanele vătămate au formulat plângeri 

penale, având în vedere că au fost induse           

în eroare de către inculpată, care a continuat 

activitatea infracţională, determinându-le 

pe acestea să achite contravaloarea unor 

pachete turistice, fără a mai achiziţiona              

de la furnizor aceste servicii, cu scopul          

de a obţine un folos material injust

PARCHETUL DE PE LÂNGĂ JUDECĂTORIA GALAŢI

Deşi era sub control judiciar.  u

inculpata şi-a continuat activitatea

ionată

ţional,

ndă

or

2016. 
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Când va începe 
campania de vaccinare 
antigripală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Campania de vaccinare 

antigripală va începe în acest 

an la sfârşitul lunii octombrie, 

deşi mii de persoane au fost 

diagnosticate cu viroze şi 

pneumonii. În ţară, medicii au 

confi rmat deja nouă cazuri de 

gripă clinică. 

„Am demarat şi am fi nalizat 
procedura pentru achiziţia unei 
cantităţi mai mici de vaccin an-
tigripal decât este necesară pe 
tot anul. Această procedură este 
în curs de fi nalizare şi primele 
doze de vaccin vor veni în terito-

riu, în aşa fel încât, la sfârşitul 
lunii octombrie, începutul lunii 
noiembrie să putem începe vac-
cinarea celor care sunt la risc“, 
a dat asigurări ministrul Să-
nătăţii, Florian Bodog. Potrivit 
ofi cialului, se va achiziţiona o 
cantitate cât mai mare de vac-
cin antigripal pentru populaţia 
din grupele de risc şi pentru a 
avea o acoperire vaccinală cât 
mai mare.

În judeţul Galaţi, în săptămâ-
na 2-8 octombrie, au fost înregis-
trate 2.399 de cazuri de viroze 
respiratorii şi 180 de cazuri de 
pneumonii. În total, aproape 150 
de persoane au fost internate în 
spital. În ceea ce priveşte nece-

sarul de doze de vaccin antigri-
pal pentru vaccinarea gratuită a 
persoanelor incluse în categori-
ile cu risc crescut de îmbolnă-
vire, acesta este de 46.703 doze. 
„Astfel, pentru persoanele cu 
afecţiuni medicale cronice avem 
un necesar de 16.598 de doze, 
pentru gravide - un necesar de 
414 doze, pentru personal medi-
cal - 2.350 de doze, pentru per-
soane rezidente - 1.286 de doze, 
iar pentru persoanele cu vârsta 
peste 65 de ani - 26.055 de doze. 
În anii trecuţi, s-a constatat că 
nu toate persoanele eligibile 
doresc să se vaccineze. Prin ur-
mare, anul acesta, catagrafi a la 
medicii de familie s-a făcut pe 

baza acordului semnat al paci-
entului“, a precizat Ani Nistor, 
din partea Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

Campania de vaccinare an-
tigripală este cu atât mai efi ci-
entă cu cât este începută mai 
devreme. După vaccinare, paci-
entul are nevoie de aproximativ 
două săptămâni pentru a deveni 
imun la majoritatea tulpinilor 
virusului gripal. În toată aceas-
tă perioadă, persoana este încă 
vulnerabilă în faţa virusului. În 
precedentul sezon rece, primul 
caz de gripă din judeţul Galaţi a 
fost înregistrat pe 24 decembrie. 
Din păcate, pacienta în cauză şi-a 
pierdut viaţa.  .

POTRIVIT MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  ANUNŢ

După vaccinare,  u

pacientul 

devine imun în 

faţa virusurilor 

în aproximativ 

două săptămâni

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aproximativ 25 de milioane de 
persoane, dintre care 2,5 milioane 
de copii, mor în fi ecare an în su-
ferinţe care ar putea fi  reduse cu 
ajutorul morfi nei, potrivit unui 
studiu publicat vineri, informea-
ză AFP. Această cifră reprezintă 

aproape jumătate din totalul de-
ceselor înregistrate în lume în 
fi ecare an, estimează autorii stu-
diului publicat în revista medicală 
The Lancet. Cei mai mulţi dintre 
pacienţii privaţi de analgezice tră-
iesc în ţările cu venituri mici sau 
mijlocii şi primesc sub 4 la sută 
din cele 299 de tone de morfi nă 
distribuite pe plan global.  .

Milioane de pacienţi 
nu au acces la morfi nă

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 

Sediul central al instituţiei se afl ă 

pe strada Brăilei nr. 177, la parterul 

Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Andrei“. Numărul de telefon de 

la secretariat este 0236.463.704, 

iar adresa de e-mail la care puteţi 

face sesizări sau solicita informaţii 

este dspgl@dsp-galati.ro. Informaţii 

puteţi găsi şi pe site-ul dsp-galati.

ro.  . R.B.

 PROBLEMA 

EXPORTURILOR 

PARALELE,                    

ÎN ATENŢIA UE
MEDICAMENTE. La 

solicitarea ministrului Sănătăţii, Florian 

Bodog, miniştrii UE vor căuta soluţii 

pentru eliminarea exportului paralel 

de medicamente, în cadrul Consiliului 

miniştrilor Sănătăţii, care va avea loc 

la Bruxelles, pe 8 decembrie 2017. 

Potrivit unui comunicat al Ministerului 

Sănătăţii, printr-o scrisoare adresată 

omologului român, ministrul 

estonian al Sănătăţii a recunoscut că 

asigurarea unor sisteme de sănătate 

accesibile şi sustenabile reprezintă 

o provocare continuă a statelor 

membre. „În acest context, ministrul 

estonian a anunţat că solicitarea 

României privind dezbaterea şi 

identifi care unor soluţii care să ducă 

la stoparea exporturilor paralele 

de medicamente a fost acceptată. 

Reamintim că, în luna septembrie, 

ministrul Sănătăţii, ca urmare a 

semnalelor de alarmă legate de 

posibila retragere a unor medicamente 

de pe piaţa românească, a transmis o 

scrisoare omologului său din Estonia, 

cerând convocarea de urgenţă a 

Consiliului de Miniştri ai Sănătăţii, 

pentru a identifi ca şi aplica soluţii 

de stopare a exporturilor paralele 

de medicamente. Începând cu data 

de 1 iulie, Estonia deţine preşedinţia 

semestrială a Consiliului UE“, se arată 

în comunicat.  .R.B. 

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi

PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Afecţiunile reumatice sunt 

prezente şi în rândul populaţiei 

active, tineri şi copii, trei la sută 

din populaţia României suferind 

de boli infl amatorii reumatice, 

potrivit unui comunicat de 

presă transmis de mai multe 

organizaţii de profi l, cu prilejul 

Zilei Mondiale de Luptă 

împotriva Artritelor. 

Conform sursei citate, în Ro-
mânia există aproximativ 2.000 
de copii cu artrită juvenilă. „Deşi 
la nivelul percepţiei sunt consi-
derate afecţiuni ale bătrânilor, 
bolile reumatice afectează într-o 
măsură importantă populaţia 
activă, tineri şi chiar copii. Ca-
tegoria bolilor reumatice include 
peste 200 de forme, în România 
existând peste 600.000 de per-
soane (trei la sută din populaţie) 
ce prezintă una dintre formele 
bolii, printre cele mai frecven-
te fi ind poliartrita reumatoidă, 
spondiloartritele şi artropatia 

psoriazică. (...) Totodată, frec-
venţa acestor afecţiuni în rân-
dul tinerilor şi populaţiei active 
reprezintă un impact extrem de 
important la nivel socio-econo-
mic, bolile musculo-scheletice 
afectând capacitatea de muncă 
a persoanelor, uneori chiar defi -
nitiv. Acestea sunt responsabile 
pentru jumătate din absenţele de 
la locul de muncă şi de o rată de 
şomaj de trei ori mai mare decât 
în rândul populaţiei generale“, se 
precizează în comunicat.

 Cu prilejul Zilei Mondiale de 
Luptă împotriva Artritelor, Liga 
Română contra Reumatismului, 
în parteneriat cu Societatea Ro-
mână de Reumatologie şi Socie-
tatea Română de Reumatologie 
Pediatrică atrag atenţia asupra 
importanţei diagnosticării pre-
coce în cazul afecţiunilor reu-
matice. De multe ori, spun spe-
cialiştii, lipsa de informare şi 
întârzierea cu care pacienţii se 
prezintă la medic conduc la întâr-
zierea diagnosticului sau chiar la 
lipsa acestuia. Dacă nu sunt tra-
tate corespunzător, bolile reu-

matice pot afecta calitatea vieţii 
pacienţilor, activităţile de zi cu 
zi, dar şi abilităţile lor fi zice.

 Diagnosticarea, 
un proces îndelungat 

"Durerile infl amatorii de spa-
te debutează, cel mai adesea, în-
aintea vârstei de 40 de ani şi se 
caracterizează printr-o durere 
progresivă. Durerea se atenuează 
odată cu mişcarea şi nu se ame-
liorează la repaus, apare adesea 
noaptea, mai ales în a doua parte 
a nopţii şi trezeşte bolnavul din 

somn, este însoţită de rigiditate 
în timpul dimineţii, de obicei 
mai mult de 30 de minute. În 
cazul durerii de spate de tip in-
fl amator, durata de timp în care 
se stabileşte diagnosticul corect 
poate ajunge şi la zece ani, ceea ce 
categoric duce la agravarea bolii. 
(...) De aceea, pentru reducerea 
timpului de diagnostic, prezen-
tarea la medicul de familie şi la 
medicul reumatolog încă de la 
primele simptome este extrem 
de importantă“, se arată în co-
municat.  . 

CONSIDERATE AFECŢIUNI ALE BĂTRÂNILOR  .  COMUNICAT

agenda medicală

Bolile 
reumatice 
îi afectează 
şi pe tineri

 ACHIZIŢIILE 

DIN SĂNĂTATE, 

DOAR ÎN SISTEM 

CENTRALIZAT
MODIFICARE. Proce-

durile de achiziţie pentru 

medicamente, dezinfectanţi şi 

servicii ale spitalelor din ţară vor 

fi  efectuate în mod centralizat, 

începând cu anul următor, a 

anunţat ministrul Sănătăţii, Florian 

Bodog. Potrivit acestuia, deja au 

fost trimise adrese către toate 

direcţiile de sănătate publică, 

precum şi către toate unităţile 

sanitare, în care instituţiile sunt 

informate despre noul mod de 

lucru. “Am solicitat spitalelor, în 

situaţia în care îşi încheie contracte, 

din acest moment, pe absolut orice 

serviciu, să aibă clauză suspensivă, 

pentru ca în momentul în care 

ministerul încheie procedurile de 

achiziţie să poată benefi cia de 

preţurile pe care le vom obţine 

noi“, a explicat ministrul Florian 

Bodog, precizând că au fost deja 

încheiate procedurile pentru mai 

multe categorii de antibiotice şi 

medicamente folosite în tratamentul 

bolnavilor de cancer. “Ne dorim 

ca prin aceste proceduri naţionale 

să obţinem economii importante, 

pe de o parte, iar pe de altă parte, 

vom da posibilitatea spitalelor 

mici, care cumpără cantităţi mici 

de medicamente şi care nu au 

nevoie de atât de multe servicii, 

să benefi cieze de aceste servicii 

şi de medicamente la acelaşi preţ 

pe care îl au spitalele mari“, a 

completat ofi cialul.  .  R.B.

Dacă nu sunt tratate corespunzător, bolile reumatice pot afecta  u

calitatea vieţii pacienţilor

online
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O nouă formă a colectării 
defalcate a TVA
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 O nouă formă a colectării 

defalcate a TVA, care va 

răspunde solicitărilor formulate, 

în această perioadă, de 

reprezentanţii mediului de 

afaceri, va fi  prezentată în scurt 

timp, a anunţat, ieri, premierul 

Mihai Tudose, la o întâlnire cu 

reprezentanţii Uniunii Naţionale a 

Patronatului Român (UNPR). 

Prim-ministrul României i-a 
asigurat pe reprezentanţii Uniunii 
Naţionale a Patronatului Român 
(UNPR), cu care s-a întâlnit, ieri, că 
măsura split TVA va fi  modifi cată 
şi fl exibilizată în dezbaterile din 
Parlament, în concordanţă cu pro-
punerile rezultate din discuţiile cu 

reprezentanţii mediului de afaceri. 
Astfel, colectarea defalcată a TVA 
nu se va mai aplica pentru toate 
fi rmele începând cu 2018, ci doar 
pentru cele afl ate în insolvenţă, fa-
liment, cele care înregistrează dato-
rii în plata TVA, companiile cu capi-
tal de stat, potrivit unui comunicat 
al Guvernului. "Vom veni în scurt 
timp cu o nouă formă a colectării 
defalcate a TVA, care va răspunde 
solicitărilor formulate în această 
perioadă de reprezentanţii mediu-
lui de afaceri“, a spus Tudose.

Potrivit Guvernului, reprezen-
tanţii UNPR au salutat decizia Gu-
vernului de a amenda mecanismul 
de colectare diferenţiată a TVA. Tot-
odată, au precizat că trecerea con-
tribuţiilor sociale de la angajator 
la angajat reprezintă, din punctul 
lor de vedere, o oportunitate care 

nu va afecta venitul net al salari-
aţilor. Premierul şi reprezentan-
ţii UNPR au agreat un mecanism 
de colaborare periodic, în cadrul 
căruia să fi e propuse şi analizate 
măsuri pentru îmbunătăţirea re-
laţiei statului cu mediul de afaceri, 
stimularea încadrării în muncă şi 
a competitivităţii, reducerea biro-
craţiei, inclusiv în sensul creşterii 
gradului de absorbţie a fondurilor 
europene de către mediul privat, 
promovarea fi rmelor româneşti 
pe pieţele externe. La întâlnirea 
de ieri, de la Palatul Victoria, au 
mai participat vicepremierul Mar-
cel Ciolacu, secretarul de stat din 
MFP, Daniela Pescaru, consilierii 
de stat ai premierului, Ramona 
Lohan, Gabriel Andreescu şi Felix 
Rache, precum şi specialişti în fi s-
calitate. .

’
Vom veni, în scurt 

timp, cu o nouă formă 

a colectării defalcate 

a TVA, care va 

răspunde solicitărilor 

mediului de afaceri

MIHAI TUDOSE
prim-ministrul României

online

MESAJUL ŞEFULUI GUVERNULUI PENTRU MEDIUL DE AFACERI  .  MĂSURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Toate cele 3.800 de prime de 
casare suplimentare din Pro-
gramul "Rabla Clasic“ pentru 
persoane fi zice s-au epuizat, 
ieri, în numai 30 de minute, a 
declarat ministrul Mediului, 
Grațiela Gavrilescu, în marja 
unei conferințe de specialitate. 

"Astăzi, 16 octombrie, suntem în 
faţa unei zile minunate, pentru 
că în istoria Programului «Rabla 
Clasic» pentru persoanele fi zice, 
în 30 de minute toate cele 3.800 
de prime de casare s-au termi-
nat. Asta înseamnă că românii 
doresc să-și reînnoiască parcul 
auto, doresc să circule într-un 
mediu curat şi sănătos. În cele 
13 ediții de când există, astăzi 
(ieri - n.r.) suntem într-o peri-

oadă istorică, în care s-au epui-
zat, cum vă spuneam, toate cele 
3.800 de prime de casare supli-
mentare, în 30 de minute. În 
acelaşi timp, pentru că suntem 
în această săptămână dedicată 
schimbărilor climatice, vreau 
să amintesc, bineînțeles, şi de 
Programul «Rabla Plus». Sperăm 
ca, până la sfârşitul anului, să 
putem spune că este într-adevăr 
un program de succes. Românii 

se îndreaptă şi către cumpăra-
rea de mașini care nu poluează, 
respectiv maşini sută la sută 
electrice sau maşini plug-in hi-
brid“, a declarat Graţiela Gavri-
lescu, citată de Digi 24. .

Pe 11 octombrie, Guvernul a 
aprobat, în şedinţa săptămâna-
lă, suplimentarea cu 25 de mili-
oane de lei a bugetului destinat 
Programului "Rabla Clasic“ pen-
tru persoane fi zice. .

Voucherele suplimentare pentru „Rabla“, 
epuizate în 30 de minute

Bilanţul 
sângerosului 
atac                
din Somalia

TERORISM. Cel puţin 

276 de persoane au fost ucise 

şi 300 au fost rănite, în urma 

atentatului care a avut loc, în 

weekend, în centrul capitalei 

Somaliei, potrivit ultimului bilanţ 

al guvernului federal, făcut public, 

ieri-dimineaţă. Reamintim că cel 

mai sângeros atac din Somalia 

avut loc, sâmbătă după-amiază, 

la intersecţia PK5, situată în dis-

trictul Hodan, un cartier comerci-

al foarte animat din capitala ţării, 

Mogadiscio. . C.D.

 BACŞIŞUL                  

NU SE VA IMPOZITA
LĂMURIRE. Ministerul 

Finanţelor a anunţat că nu are 

„niciun proiect sau draft de proiect“ 

privind impozitarea bacşişului. 

Dezminţirea ministerului vine 

după ce mai multe site-uri au 

publicat informaţia că Executivul 

va impozita bacşişul primit de 

ospătari şi barmani. „În legătură cu 

impozitarea bacşişului, evidenţiem 

faptul că regimul fi scal al acestor 

sume primite la nivelul persoanelor 

fi zice este deja reglementat, fi ind 

considerate venituri din alte surse. 

Precizăm că nu au fost iniţiate 

alte discuţii sau întâlniri referitoare 

la acest subiect“, precizează 

ministerul.  . C.D. 

 PLĂŢI CĂTRE 

AGRICULTORI
AVANS. Agenţia de Plăţi 

şi Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) a demarat, în noaptea de 

duminică spre luni, plata avansului 

pe suprafaţă aferent anului 2017, 

iar până ieri la prânz se plătiseră 

peste 42 de milioane de euro, 

pentru 24.464 de fermieri, potrivit 

ministrului Agriculturii, Petre Daea. 

Acesta a precizat că APIA trebuie să 

plătească avansurile pe suprafaţă 

până la 30 noiembrie 2017, însă 

intenţiile sunt de a le fi naliza până 

la începutul lunii noiembrie. „Ne 

propunem să fi nalizăm plata cât 

mai repede cu putinţă, respectiv 

până la începutul lunii noiembrie. 

Avem toate fondurile necesare, 

banii sunt în cont la APIA şi vorbim 

de câteva sute de milioane de euro“,                  

a adăugat ministrul.  . C.D. 
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legislaţie
Măsuri pentru stoparea exodului cercetătorilor

Prezent la conferinţa destina-
tă UGAL INVENT, ministrul Cer-
cetării şi Inovării, prof. univ. dr. 
Lucian Georgescu, a arătat care 
au fost măsurile luate de institu-
ţia pe care o conduce în vederea 
stopării exodului de cercetători. 
„Ne preocupă fenomenul, încer-
căm să găsim soluţii materiale 
şi fi nanciare ca specialiştii să ne 
rămână în ţară. Acum două luni, 
am decis scutirea de impozit pen-
tru activitatea de cercetare, în 

cazul specialiştilor implicaţi în 
proiectele de cercetare. Practic, 
e o creştere netă de venit cu 16 
la sută. În plus, am ridicat pla-
fonul de salarizare, în cadrul 
proiectelor de cercetare, la 50 de 
euro pe oră pentru fi ecare cer-
cetător, propunere care se aplică 
şi retroactiv, la orice proiect cu 
buget sufi cient. Ne dorim ega-
lizarea salariilor cercetătorilor 
noştri cu cele ale europenilor, 
până acum ai noştri câştigând 

doar 5-6 euro pe oră. Vorbim de 
un efect de stimulare a cercetă-
torilor, fără a pune presiune pe 
bugetul de stat“, a declarat mi-
nistrul Georgescu. Tot el a mai 
anunţat deblocarea unor proiec-
te de cercetare în valoare de peste 
70 de milioane de euro şi luarea 
unor măsuri importante ce vin în 
sprijinul celor care îşi brevetează 
invenţiile. Este vorba de un real 
suport fi nanciar pentru inven-
tatori, până la brevetarea ideii, 

dar şi de o creştere a fondului de 
premiere, pentru cei cu idei ino-
vative, cu 250 la sută. Georgescu 
a mai vorbit despre necesitatea 
simplifi cării procedurilor de ra-
portare pe proiectele de cerceta-
re, dar şi de posibilitatea, în cazul 
proiectelor în care sunt implicate 
institute sau agenţi economici, 
de angajare a unor cercetători, 
atât pe perioada derulării proiec-
tului, cât şi doi ani după aceea. 
.  Daniela Bogdan 

noutăţi

 PROFESOR 

EMERIT LA 

AUTOMATICĂ ŞI 

CALCULATOARE
RECUNOAŞTERE. Prof. 

univ. dr. ing. Mina Emil Roşu a 

primit, ieri, la propunerea Facultăţii 

de Automatică, Calculatoare, 

Inginerie Electrică şi Electronică, 

titlul de profesor emerit. Mina Emil 

Roşu a predat la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi timp 

de 34 de ani. A ocupat, pe rând, 

funcţiile de şef de lucrări (din 

1976), conferenţiar (din 1990) şi 

profesor universitar (din 1999), iar 

după pensionarea din anul 2010 a 

continuat să lucreze în Universitate, 

în calitate de conducător de 

doctorat şi cadru didactic asociat 

al departamentului de Automatică 

şi Inginerie Electrică. Mina Emil 

Roşu este unul dintre profesorii 

străluciţi ai Universităţii, care, 

prin impresionantele rezultate 

obţinute în activitatea didactică, 

de cercetare ştiinţifi că şi 

administrativă, a fost întotdeauna 

un exemplu demn de urmat de 

către cei mai tineri. Şi-a canalizat 

priceperea şi competenţele pentru 

a construi şi consolida colective 

puternice în domeniul Ingineriei 

Electrice în Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, fi ind promotor al 

învăţământului de profi l electric în 

instituţia gălăţeană.  . Daniela 

Bogdan

  CURSURI  

ÎN DOMENIUL 

AFACERILOR,    

ÎN S²O PAULO
PROGRAM. International 

Business School-Americas, în 

parteneriat cu cea mai importantă 

universitate din Brazilia, UNIP - 

Universidade Paulista, organizează, 

în limba engleză, cursuri intensive 

în domeniul afacerilor, în SÎo Paulo, 

pentru studenţii şi cadrele didactice 

care vor să-şi dezvolte sau să-şi 

îmbunătăţească capacităţile 

de lideri în companii. European 

²Foundation for Management 

Development (EFMD) oferă în 

fi ecare an studenţilor români un 

număr limitat de burse, în valoare 

de 4.000 de dolari (acoperă 

aproximativ 70 la sută din suma 

necesară). Cursurile au loc în 

ianuarie (două săptămâni) şi 

iulie-august (trei săptămâni). În 

cadrul programului vor fi  invitate 

personalităţi şi vor fi  realizate 

vizite la diferite companii din SÎo 

Paulo. Programele la care se pot 

înscrie candidaţii sunt: Strategy & 

Marketing for Emerging Countries 

(SMEC) şi Survival Portuguese 

& Business Etiquette (SP). Mai 

multe informaţii puteţi afl a la 

adresa roberta.rodrigues@ibs-

americas.com, termenul-limită 

pentru înscriere fi ind 22 octombrie 

2017. . Silvia Lungu, anul II, 

Jurnalism 

Participare record 
la UGAL INVENT 2017

DANIELA BOGDAN 
redactie@viata-libera.ro 

 Smart multimedia wall, tehnici 

de imprimare 3D, bicicleta cu 

cinci locuri, drona solară, checul 

cu soia, robotul care hrăneşte 

sturionii, maşina de recoltat 

stuful sau covrigeii cu adaos 

de CO2 - şrot din deşeuri de 

tomate sunt numai câteva dintre 

ideile care vor fi  prezentate, joi 

şi vineri, în cadrul salonului de 

inventică, ajuns la a treia ediţie. 

La UGAL INVENT, organizat 
de Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, sub patronajul 
Ministerului Cercetării şi Inovă-
rii, în parteneriat cu Academia 
de Ştiinţe Tehnice din România 
(ASTR), Universitatea Tehnică a 
Moldovei, Institutul Naţional de 
Inventică Iaşi şi Asociaţia Gene-
rală a Inginerilor din România 
(AGIR), vor participa anul acesta 
22 de entităţi, cu 127 de proiecte, 
prototipuri şi lucrări. Este vorba 
de institute de cercetare, uni-
versităţi, societăţi comerciale, 

întreprinderi, asociaţii, organi-
zaţii de stat şi private, ba chiar 
şi şase inventatori, veniţi pe cont 
propriu. Vor expune la Salon, în 
holul Universităţii, în premieră, 
opt cercetători din Iran. Vizita-
torii vor avea ocazia să vadă re-
zultatele cercetării a trei echipe 
de la Institutul Naţional de Cer-
cetare-Dezvoltare pentru Metale 
Neferoase şi Rare Bucureşti, alte 
trei proiecte ale celor de la Agen-
ţia de Cercetare pentru Tehnică 
şi Tehnologii Militare şi şase de la 
Institutul Naţional de Cercetări 
Aerospaţiale „Elie Carafoli“ IN-
CAS Bucureşti, dar şi opt lucrări 
de la Institutul Ştiinţifi co-Prac-
tic de Horticultură şi Tehnologii 
Alimentare din Republica Mol-
dova. Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi participă cu 35 
de lucrări şi proiecte, alături de 
invitaţi de la Universitatea Poli-
tehnică Timişoara, Universitatea 
Tehnică a Moldovei, Universitatea 
Tehnică „Gheorghe Asachi“ din 
Iaşi, Universitatea din Craiova, 
Universitatea Transilvania din 
Braşov şi Universitatea Ovidius 

din Constanţa. „Cea de-a treia 
ediţie a UGAL INVENT vrem să 
fi e un regal, o sărbătoare a min-
ţilor inovative, o întâlnire a celor 
care au idei cu cei care le aplică. 
Sperăm ca acest salon să se consti-
tuie într-o picătură chinezească 
ce stimulează tinerii să rămână 
în ţară şi să se aplece către ino-
vare“, a declarat prof. univ. dr. 
Cătălin Fetecău, organizatorul 
evenimentului.

Cele mai interesante idei vor 
fi  premiate de un juriu al cărui 
preşedinte este prof. univ. dr. 
Emil Ceangă, membru al Aca-
demiei de Ştiinţe Tehnice, sec-
ţia Electronică şi Automatică. 
Premiile vor consta în medalii 
de aur, argint şi bronz, dar şi 
diplome pentru cel mai tânăr/ 
vârstnic cercetător. Bugetul ac-
ţiunii este de 88.000 de lei, din 
care aproape jumătate provine 
de la Ministerul Cercetării şi 
Inovării. UGAL INVENT este o 
oportunitate oferită inventato-
rilor de a-şi prezenta invenţiile 
atât mediului economic, cât şi 
publicului larg. .   

SALON AJUNS LA A TREIA EDIŢIE . INOVARE

Expoziţie 
dedicată lui 
J.F. Kennedy, 
la Galaţi

VERNISAJ. Ambasada 

SUA în România şi Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi vă invită 

astăzi, de la ora 11,30, la vernisajul 

expoziţiei aniversare „Un vizionar 

american: Viaţa şi vremurile lui John 

F. Kennedy“. Evenimentul va avea 

loc la Facultatea de Ştiinţe Juridice, 

Sociale şi Politice, str. Domnească nr. 

111, în prezenţa d-nei Abigail M. Rupp, 

adjunct al şefului Misiunii Diplomatice. 

Expoziţia va rămâne deschisă până 

pe 27 octombrie. . Marina Petrea, 

Jurnalism, anul I Master
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tenis
Participare notabilă la Selecţia Naţională

Rezultate ale tenismenilor 
gălăţeni la Selecţia Naţională 
Under 11, desfăşurată la Centrul 
Naţional de Tenis din Bucureşti: 
Alessia Maria Florea (Viva Tenis 
Club) - Lavinia Găvănescu (Arca-
da) 1-6, 6-2, 6-4, Gabriel Gheţu 
(Viva) - Robert Mihnea Maftei 
(Dunărea) 6-2, 6-1, David Carte-

putredă (Viva) - Tudor Popovici 
(ACS Nitech) 6-7, 1-6 - în prelimi-
narii; Alesia Florea (Viva) 7-6(5), 
6-7(9), 0-6 cu Elena Bernea (Fortu-
na Brăila), 6-2, 0-6, 1-6 cu Teodora 
Săvescu (Politehnica), 3-6, 6-1, 6-4 
cu Angela Gaspar (Fan Timişoa-
ra); Gabriel Gheţu (Viva) 6-7(5), 
6-3, 4-6 cu Teodor Ştirbu (Tenis 

Club Bucureşti), 2-6, 6-2, 7-5 cu 
Radu Ţurcanu (TCB), 6-2, 6-3 cu 
Tudor Popovici (ACS Nitech) - în 
semifi nale.

Altfel, fi nala Circuitului 
Naţio nal FR Tenis Under 16, de la 
Iaşi, a fost câştigată de gălăţeanul 
Ştefan Andrei (Viva Tenis Club), 
care a dispus de Gheorghe Scîn-

teie (Dinamo Bucureşti), cu 7-6(7), 
6-4. Să mai spunem că, făcând pe-
reche cu bucureşteanul Alexan-
dru Pavel (Dinamo), concitadinul 
nostru a jucat fi nala Turneului 
Internaţional de la Chişinău, ce-
dând în faţa ucrainenilor Belin-
ski/ Zakarov, cu 6-7(7), 6-4, 6-10. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Universitatea „Dunărea 
de Jos“ a învins 
deţinătoarea Cupei
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Echipa de fotbal AS Universitatea 

„Dunărea de Jos“ îşi continuă 

parcursul bun în campionatul 

Ligii a IV-a. În etapa a şaptea, 

„studenţii“ au câştigat, scor 2-1 

(0-0), în faţa formaţiei Zimbrul 

Slobozia Conachi - deţinătoarea 

„Cupei României“, în meciul 

disputat pe teren propriu. 

Victoria de pe teren nu a fost 
însă omologată de AJF, hotărârea 
urmând să fi e luată în cursul 
zilei de joi, în şedinţa Comisiei 
de Competiţii şi Disciplină, în 

urma unei duble contestaţii. Cei 
de la Universitatea au contestat o 
substituire de jucător, în timp ce 
Zimbrul, dreptul de joc al unui 
"student“.

Golurile "universitarilor“ au 
fost marcate de Ţuiu şi Bruma-
ru, iar pentru adversari a înscris 
Spânache. Universitatea „Dună-
rea de Jos“ Galaţi, antrenată de 
Cătălin Savu, a evoluat în urmă-
toarea formulă: Măstăcan - Iorda-
che, Florea, Moise, Serea -  Ţuiu 
(Popov), Rotaru, Ignat, Chiciuc 
(Brumaru) - Dajbog, Grigoraş (Ion 
Bogdan). Zimbrul: Comănescu - 
Păduraru, Scutaru, Cazacu, Radu 
- Ghisman, Postelnicu, Năpârlică, 
Boghean - Spânache, Tudosă. Au 
mai jucat: Velicu şi Radu (antre-
nor Florin Anghel).

Antrenorul echipei Univer-
sitatea, Cătălin Savu, spunea că 
elevii săi au făcut faţă cu brio 
adversarului mult mai bine co-
tat decât echipa sa. "Am făcut 
faţă bine meciului, ţinând cont de 
faptul că jucătorii noştri nu au ex-
perienţa unor asemenea meciuri. 
Aş putea spune că a fost meciul 
cel mai important, care poate fi  
decisiv în economia campionatu-
lui. Sunt mulţumit de prestaţia 
lor. Au dat dovadă de caracter şi 
cred că am meritat victoria, chiar 
dacă în timpul jocului am avut şi 
unele momente în care am fost 
dominaţi şi nu am mai putut con-
trola disputa. A existat o presiune 
suplimentară în faţa adversaru-
lui, pe lângă faptul că au câştigat 
Cupa României, la nivel de judeţ, 

au în componenţă şi şapte jucători 
de la Oţelul, cu care s-a obţinut 
promovarea în sezonul trecut. Au 
o experienţă a meciurilor decisi-
ve, a meciurilor de baraj, ştiu cum 
să abordeze astfel de jocuri, dar 
mă bucur că băieţii s-au ridicat 
la înălţimea aşteptărilor şi pot să 
spun că au făcut un meci foarte 
bun, deşi foarte puţină lume ne 
dădea şanse“, a declarat Savu. La 
juniori, Universitatea a câştigat 
cu scorul de 3-1.

În etapa următoare, Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ va juca, în 
deplasare, cu Gloria Iveşti.

În partida Avântul Drăgăneşti 
- Avântul Vânători 0-0 (4-5 la juni-
ori), pe teren, gazdele au contestat 
o substituire de jucători a celor 
din Vânători. Celelalte rezultate 
ale rundei au fost: Juventus Tofl ea 
- Muncitorul Ghidigeni 2-1 (5-0), 
Viitorul Costache Negri - Agro-
star Tuluceşti 4-2 (2-1), Victoria 
Independenţa - Unirea Braniştea 
0-1 (0-1) şi Quantum Club Galaţi - 
Viitorul Umbrăreşti 3-2 (1-1).

Până la stabilirea verdictelor 
celor două partide contestate, 
clasamentul este următorul: 1. 
Braniştea 18 p, 2. Universitatea 
15 p, 3. Iveşti 13 puncte. La juni-
ori, podiumul se prezintă astfel: 
1. Umbrăreşti 19 p, Tofl ea 18 p, 
Ghidigeni 13 puncte.

, În Liga a V-a, scorul etapei 
s-a stabilit la Schela, între ASC 
Lascăr şi Unirea Hanu Conachi 
7-0. Goluri multe şi în Zorile Gri-
viţa - Siretul Piscu 5-3. Celelalte 
rezultate: Flacăra Pechea - Voin-
ţa Cudalbi 0-2, Foresta Şendreni 
- Mălina Smârdan 0-0, Avântul 
Matca - Prutul Vlădeşti 3-1 şi 
Voinţa Cişmele - Inter Tudor Vla-
dimirescu 0-0. Podiumul arată 
astfel: Voinţa Cudalbi 15 p, Piscu 
şi Matca, cu câte 10 puncte. .

SUCCES CONTESTAT PENTRU “STUDENŢII” GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. „Cupa Româ-

niei“ la badminton juniori (Under 15) 

s-a desfăşurat în Sala CS Şcolar 6 

Bucureşti. Gălăţeanul Dragoş Ghe-

rasim (Clubul Siderurgistul) a obţinut 

două locuri III, la simplu şi la dublu, 

împreună cu Bogdan Badea (Oneşti).

CROS. Programul Naţional 

„Sportul pentru Toţi“ a programat, 

la Pechea, Crosul Tineretului pentru 

elevii de la Liceul Tehnologic „Cos-

tachi Conachi“ (prof. Casia Basalic). 

Iată-i pe primii clasaţi: Gabriela 

Crişan, Cristina Albu, Valentina 

Parmac, Andreea Pavel, Raluca 

Alexi, Anghelina Stan, Mădălina 

Ionescu, Cosmina Arhire, Ana Stan 

şi Verginica Grosu; Marian Ştefan, 

Adrian Avram, Cosmin Alexandres-

cu, Laurenţiu Constantinescu, Al-

berto Petcu, Adrian Ionescu, Muşat 

Mărgineanu, Nicuşor Manolache, 

Andrei Serea şi Alex Nedelcu. 

Coorganizatorul, Direcţia pentru 

Tineret şi Sport, le-a oferit partici-

panţilor diplome, medalii şi premii.

TENIS. După ce a câştigat 

semifi nala cu Luca Preda (Samtronic 

Constanţa) cu 6-4, 4-6, 7-5, gălăţea-

nul Gabriel Gheţu (Viva Tenis Club) 

a cedat la Teodor Ştirbu (Tenis Club 

Bucureşti), scor 2-6, 2-6, şi a terminat 

pe locul al doilea Selecţia Naţională 

Under 11 de la Bucureşti. La Centrul 

Naţional din Bucureşti, au jucat şi 

fetele, printre primele opt afl ându-se 

şi gălăţeanca Alessia Florea (Viva). .

Dragoş 
Gherasim, 
locul al treilea 
la „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Interdicţii 
pentru 
huliganii 
bănăţeni

FOTBAL. După incidentele 

de la derbiul dintre ASU Poli Timi-

şoara şi UT Arad (2-1), autorităţile 

au deschis trei dosare penale şi au 

aplicat amenzi în valoare de 2.300 de 

lei. Inspectoratul de Jandarmi Timiş 

a decis să le întocmească dosare 

penale celor trei persoane găsite vi-

novate pentru introducerea obiectelor 

pirotehnice în incinta arenei. Alte cinci 

persoane au fost amendate de Jan-

darmerie, care a decis ca acestea să 

primească şi interdicţie la competiţiile 

sportive timp de un an. . S.B.
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competiţii 
rezultate

 TENIS. Românca Simona 

Halep este în continuare pe primul 

loc în clasamentul mondial al 

jucătoarelor profesioniste de tenis 

(WTA), dat publicităţii ieri, în timp ce 

Mihaela Buzărnescu a intrat în pre-

mieră în Top 100, pe locul 89. Halep 

este pentru a doua săptămână lider 

al clasamentului WTA, cu un avans 

de 40 de puncte faţă de a doua cla-

sată, Garbine Muguruza, şi de 570 

de puncte faţă de Karolina Pliskova 

(Cehia). România mai are patru 

jucătoare în prima sută, Sorana Cîr-

stea, care staţionează pe 37, Irina 

Begu, care a urcat un loc şi se afl ă 

pe 56, Monica Niculescu, ajunsă pe 

66, după ce a coborât cinci poziţii, 

şi Mihaela Buzărnescu, pe 89, 

după un salt de 16 locuri, în urma 

semifi nalei jucate la Linz. La dublu, 

România are patru reprezentante în 

Top 100, Monica Niculescu pe 20, 

Raluca Olaru pe 37, Irina Begu pe 

38, cu un salt de 9 locuri după titlul 

câştigat la Tianjin, şi Mihaela Buzăr-

nescu, pe 96, graţie unei urcări de 

17 poziţii. În clasamentul WTA Race 

to Singapore, pentru Turneul Cam-

pioanelor, Halep este prima, urmată 

la 40 de puncte de Garbine Mugu-

ruza şi la 570 de Karolina Pliskova. 

Turneul Campioanelor va avea loc 

în perioada 22-29 octombrie, iar 

Simona Halep se afl ă la start pentru 

a patra oară, cea mai bună reuşită a 

sa fi nd fi nala cu americanca Serena 

Williams, în 2014. Altfel, românca a 

fost prima dintre cele opt jucătoare 

ale lumii care a ajuns la Singapore.  

. S.B. 

Halep              
se menţine 
pe primul 
loc

inedit
Dunărenii vor boxa în Găgăuzia

Activitatea competiţi-
onală a boxerilor gălăţeni 
este, încă, în plină desfă-
şurare. "Mai participăm, 
până la sfârşitul anu-
lui, la două evenimente 
importante. Este vorba 
 despre «Cupa României» 
la box pentru cadeţi (năs-
cuţi 2003-2004) şi, apoi, 
de o deplasare în Găgău-
zia“, ne-a spus antrenorul 
emerit Costel Burlacu, de 

la Dunărea Galaţi. Acesta 
se afl ă în plină pregătire 
cu mai mulţi pugilişti, 
urmând să-i desemneze 
dintre aceştia pe cei cu 
care va participa la Cupă 
(19-26 octombrie).

Deocamdată şi-au ob-
ţinut locul în echipă: An-
drei Drujescu (categoria 
46 kg), Nicolae Brudaru 
(48 kg), Ştefan Tănasă (50 
kg) şi Gabriel Bîţu (54 kg). 

Deplasarea în Republica 
Moldova va avea loc în pe-
rioada 9-12 noiembrie şi 
este fi nanţată de Primăria 
Galaţi. Invitaţia moldove-
nilor a venit ca răspuns la 
participarea lor la „Cupa 
Dunării - Memorialul Va-
sile Lehăduş“, competiţie 
desfăşurată pe Faleza Du-
nării şi la Patinoar, în vara 
acestui an. .  Gh. Arse-

nie, M. Petrescu

Gălăţeni, 
pe podium 
la „Cupa 
României“

DANS SPORTIV. 
Perechea mixtă Mitzura Pentiuc 

(Fantezia) - Radu Beşleagă (Dance 

Studio Iaşi) a câştigat „Cupa Româ-

niei“, la secţiunea Open Standard 

(12-13 ani). În aceeaşi competiţie, 

desfăşurată la Sebeş, perechea 

Ioana Marcu -Ştefan Lupaşcu 

(Fantezia) a terminat concursul pe 

locul al treilea la secţiunea Open 

Standard (19-34 ani).  Altfel, la fi nalul 

acestei săptămâni, la Braşov va 

avea loc Campionatul Naţional pe 

clase. . S.B.

„Studentele“,
în armonie cu succesul
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Fotbalistele de la 

FC Universitatea au obţinut 

a treia victorie consecutivă în 

campionatul Ligii a II-a feminine. 

FC Universitatea a câştigat, 

scor 7-0 (3-0), în faţa formaţiei 

Armonia Dolheşti, într-un meci 

disputat, duminică, la Galaţi, 

restant din etapa a doua. 

Partida a fost la discreţia gaz-
delor, care pe lângă cele şapte go-
luri au mai avut şi alte numeroase 
ocazii de a înscrie. Gălăţencele au 
marcat prin: Monica Benţoiu - 3 
goluri, Loredana Nica - 2 (unul 
din penalti), Carmen Marcu şi 
Dumitriţa Prisăcari - câte unul. 
De remarcat că reuşita jucătoa-
rei basarabene este prima sub 
culorile clubului gălăţean. După 
cele trei etape, FC Universitatea 

se afl ă pe primul loc, la egalitate 
de puncte cu Selena Constanţa, 
departajate de golaverajul mai 
bun al gălăţencelor, 14-2 faţă de 
11-2 al rivalei.

Antrenorul Gabriel Călinescu 
spunea că poziţia din clasament 
le ajută foarte mult pe jucătoa-
rele sale. „Echipa noastră se afl ă 
pe primul loc, în premieră de la 
înfi inţarea clubului. Ne ajută ca 
moral, ne asigură mai multă si-
guranţă, având în vedere că avem 
cel  mai bun atac şi cea mai bună 
apărare din serie. Partea pozitivă 
este că, în momentul de faţă, noi 
nu jucăm la potenţialul maxim, 
suntem într-o uşoară creştere 
şi sperăm ca vârful de formă să 
fi e înainte de meciul cu Selena 
Constanţa (n.r. - 12 noiembrie), 
când va fi  o mică fi nală a turu-
lui, în care se vor decide prime-
le două locuri“, a declarat unul 
dintre tehnicienii echipei FC 
Universitatea. Antrenorii Gabri-
el Călinescu, Alexandru Cara-
caş şi Mihai Ciobanu au început 

partida cu următorul „unspreze-
ce“: Roxana Pazargic - Valentina 
Ivan, Alexandra Ivan, Dumitriţa 
Prisăcari, Elena Ivan - Mădălina 
Sfi nteş, Roxana Ioan, Loredana 
Nica - Maria Stamate, Monica 
Benţoiu - Carmen Marcu. Au mai 
jucat Laura Pamfi le, Diana Năcu-
ţă, Nicoleta Bucur, Irina Ivan şi 
Georgiana Bobocea.

În etapa următoare, FC Uni-
versitatea va disputa primul cu-
plaj al sezonului, pe Stadionul 
„Siderurgistul“, când prima for-
maţie va întâlni Real II Craiova 
(ora 11,00), iar cea de-a doua se 
va confrunta cu CSS „Nicu Gane“ 
Fălticeni (ora 14,00).

„Vom juca pe Siderurgistul, 
unde vrem să avem de acum toa-
te meciurile noastre, pentru că 
acolo ne şi antrenăm, nu vrem să 
jucăm şi meciurile de acasă tot în 
deplasare. Avem jucătoare teh-
nice, iar când jucăm pe Dunărea 
sunt împiedicate să joace la po-
tenţialul lor“, a completat Căli-
nescu. . Foto: Sonia Baciu

’
Echipa noastră se 

afl ă pe primul loc, 

în premieră de la 

înfi inţarea clubului. 

Ne ajută ca moral, 

ne asigură mai multă 

siguranţă, având în 

vedere că avem cel 

mai bun atac şi cea 

mai bună apărare din 

serie.

GABRIEL CĂLINESCU
antrenor FC Universitatea

FC UNIVERSITATEA, LA A TREIA VICTORIE  .  FOTBAL
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Deşeurile se ridică 
de către fi rme specializate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au efectuat 
un control la o societate comer-
cială cu punct de lucru situat 

pe strada 1 Decembrie 1918. În 
urma verificărilor efectuate, 
oamenii legii au constatat că 
firma nu a încheiat contract 
cu operatorul licenţiat pentru 
preluarea deşeurilor menaje-

re şi reciclabile. Societatea a 
fost sancţionată contravenţio-
nal cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei, în conformitate 
cu prevederile HCL 307/2006.  
Tot cu o amendă de 1.000 de 

lei, conform HCL 307/2006, s-a 
ales şi gălăţeanca Ş.L., care a 
deversat ape uzate, provenite 
din spălarea covoarelor, pe 
domeniul public, pe strada Te-
cuci. .

„Sănătatea comediei 
înseamnă 
sănătatea naţiunii“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a 29-a ediţie a 

Festivalului Naţional de 

Comedie, organizat de Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“, s-a 

încheiat duminică, cu festivitatea 

de decernare a premiilor. 

Pe scenă s-au afl at directorul 
instituţiei organizatoare, Florin 
Toma, alături de doi dintre mem-
brii juriului, actorul şi profesorul 
de teatru Paul Chiribuţă şi criti-
cul de artă Alina Epingeac.

"Mulţumesc Primăriei, Consi-
liului Local şi UNITER pentru fi -
nanţarea acestui festival şi publi-
cului care a fost alături de noi şi a 
venit, în fi ecare seară, în număr 
mare la spectacole“, a ţinut să pre-
cizeze directorul  Dramaticului.

Preşedintele juriului, Paul  
Chiribuţă, şi-a amintit că a parti-
cipat în calitate de actor debutant 
la prima ediţie a festivalului cu 
o frumoasă tradiţie, chiar la pri-
ma sa ediţie, în anul 1976. Juriul  
a observat cu bucurie afl uenţa 
constantă a publicului gălăţean 
în seara de teatru. "Reacţiile ve-

nite din sală ne-au arătat calitatea 
sensibilă a înţelegerii fenomenu-
lui teatral. Cu toate că în ultimii 
ani comedia se confundă cu dis-
tracţia, spectacolele de vârf ale 
acestui festival  au demonstrat 
că aceasta rămâne un gen valo-
ros, cu puternice valenţe educa-
tive, care pune cu inteligenţă în 
valoare umorul sănătos al naţiei 
noastre. Societatea actuală, su-
pusă stresului, are nevoie de co-
medie de bună calitate, pentru 
că râsul are virtuţi terapeutice 
recunoscute încă din antichitate. 
Prin urmare, sănătatea comediei 
înseamnă, de fapt, sănătatea unei 
naţiuni“, a punctat actorul  şi pro-
fesorul bucureştean.

"Timp de o săptămână, la Ga-
laţi, am fost colegi de public (eu 
mă consider spectator profesio-
nist) şi m-am bucurat să vă văd 
la atât de multe spectacole şi m-a 
bucurat enorm să văd că reacţia 
dumneavoastră nu este doar jus-
tă şi foarte generoasă, ci şi foarte 
asumată, foarte sinceră şi ar pu-
tea fi  un pic mai curajoasă. Aşa-
dar, aveţi curajul să amendaţi 
atunci când este de amendat şi 
să aplaudaţi atunci când este de 

aplaudat“, a spus cel  mai  tânăr  
membru al  juriului, criticul  de 
teatru Alina Epingeac.

În mod fericit, câţiva dintre la-
ureaţii ediţiei de anul acesta au 
reuşit să ajungă la festivitate pen-
tru a-şi primi premiile. Printre ei 
s-au numărat Adrian Titieni, cel 
care a luat Premiul pentru cel 
mai bun actor în rol secundar din 
"Şi negru şi alb şi gri“, prezentat 
de Teatrul "Metropolis“, dar şi re-
alizatorul acestui spectacol, atât 
de popularul scenarist de televi-
ziune Mimi Brănescu.

Adrian Titieni ne-a mărturisit 
glumind că este "onorat, dar şi în-
grijorat“: "În urmă cu 27 de ani, 
tot la Galaţi, am primit acelaşi 
premiu, pe vremea când eram 
student. Nu sunt îngrijorat pen-
tru secundariat. Sunt îngrijorat 
că se încheie un ciclu. Mă gândesc 
că sunt posibile două lucruri. Fie 
că mi-am început cariera la Galaţi 
cu un premiu şi o închei tot aici 
cu acelaşi premiu. Dar mai există 
posibilitatea să fi e doar jumătatea 
de drum. Cu alte cuvinte, peste 27 
de ani, vă rog să  mă aşteptaţi să 
vin să iau alt premiu“, a încheiat 
actorul, printre hohotele de râs 

şi aplauzele spectatorilor. Acesta 
a mai precizat că a avut la Galaţi 
un public "cum n-a avut nicăieri“, 
care a receptat "toate nuanţele, 
toate subtilităţile pe care drama-
turgul şi regizorul le-au pus în 
evidenţă şi a fost un sentiment 
absolut extraordinar“.

Mimi Brănescu, deja vedetă 
pentru public, a fost întâmpinat 
pe scenă cu aplauze îndelungi, 
pentru a primi premiul pentru 
cel mai  bun spectacol. "Mulţu-
mesc publicului, pentru că  am 
înţeles că reacţia sălii a fost unul 
dintre motivele pentru care mi s-a 
acordat acest premiu, mulţumesc 
echipei, mulţumesc juriului“.

Andreea Ciocârlan, regizoa-
rea spectacolului prezentat de 
studenţii UNATC, care a primit 
premiul special al juriului, a spus: 
"Sunt foarte onorată că am fost 
selectată la acest festival alături 
de nume atât de mari şi sper să re-
vin şi eu, la fel ca domnul Titieni, 
peste 27 de ani, din nou aici“. Noi 
sperăm chiar mai devreme.

Festivitatea s-a încheiat cu un 
spectacol prezentat de Teatrul 
Mic din Bucureşti, "Rendez-vous 
pe lună“, de Alexandr Galin. .

GONG PENTRU FINAL DE FESTIVAL  .  BILANŢ

Mimi  Brănescu  u

premiat pentru 

cel  mai bun 

spectacol al 

Festivalului 

de Comedie 

de la Galaţi

Terasă               
şi grătar         
pe trotuar

ILEGAL. Poliţiştii din ca-

drul Secţiei Nr. 1 Poliţie Locală 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 500 

de lei, pe numitul M.V., de 45 de 

ani, din Galaţi. Bărbatul a  fost 

sancţionat pentru că a ocupat 

neautorizat domeniul public, 

aferent unui imobil de pe strada 

Morilor, cu mese şi scaune, 

blocând total traficul pietonal. 

Mai mult, gălăţeanul a şi folosit 

terenul respectiv pentru grătar. 

. T.M.

 SPĂLA BUTOAIE 

ÎN FAŢA 

BLOCULUI 
SANCŢIUNE. În timpul 

acţiunii de patrulare, poliţiştii 

locali au constatat că numitul 

J.F. spăla butoaiele de vin în 

faţa unui bloc de pe strada Ionel 

Fernic, murdărind astfel domeniul 

public. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional cu 

o amendă în valoare de 1.500 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 307/2006. Totodată, tot în 

timpul activităţii de patrulare, 

poliţiştii locali au constatat că 

numita D.L. a tăiat doi arbori 

afl aţi pe domeniul public, în 

faţa unui imobil de pe strada 

Sulfi nei. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional cu 

o amendă în valoare de 300 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

Legii 24/2007.  .T.M. 

Actorul Adrian Titieni  u

a primit premiul 

pentru cel mai bun

rol secundar masculin

VINDEA HAINE 

ÎN HALA                   

DE LEGUME  
ILEGAL. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă de 500 de lei, 

conform prevederilor Legii 

12/1990, pe numitul H.G., din 

Tecuci. Acesta a fost depistat 

în timp ce comercializa obiecte 

vestimentare în hala legume-

fructe din Piaţa Micro 17, în 

alte locuri decât cele special 

amenajate, fără a deţine acte de 

provenienţă a mărfi i. Bunurile 

au fost ridicate în vederea 

confi scării.  . T.M. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Doja, 25.000 euro. 

0754594949. (218211) 

 • Garsonieră, M. 40, îmbunătăţită, 

55.000 lei. 0754594949. (218224) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament 1 cameră, 

Mazepa I, et.7/7, vedere Dunăre. 

31000E neg. Relaţii şi vizionare tel. 

0745531587 (218314) 

 • 1 cam Nae Leonard, etaj 1, 45 

mp, 33.500 Euro. 0754/267318 

(218342) 

 • Vand 1 camera,Faleza, etajul 4, 

pret negociabil. Tel. 0758069003. 

(218357) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-

najat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vând apartament central. 

0761369474 (217893) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

Doja, 2 balcoane. 0756487639 

(217978) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 19, et.2, îmbunătăţit. Telefon 

0771583895 (218200) 

 • 2 cam. dec., Siderurgiştilor, 

170.000 lei. 0754594949. 

(218225) 

 • 2 camere, Micro 16, et. 2, 

sd., 37.000 euro. 0754594949. 

(218234) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, 

et.4, Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de 

piaţă, îmbunătăţiri: TP, CT, AC, 

semimobilat. Preţ negociabil. Tel. 

0748646381 (218283) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, zonă centrală, 150000 lei. Tel. 

0728086340 (218299) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 4, TP, 125.000 

lei. 0754/267318 (218339) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, li-

ber, 28.000 Euro. 0745/526231 

(218340) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Faleza, etaj 1, pret negociabil. Tel. 

0751021866. (218358) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Siderurgistilor, etaj intermediar, 

pret negociabil. Tel 0758069003. 

(218359) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Siderurgistilor, renovat 2017, mo-

bilat si utilat, pret negociabil. Tel. 

0751021866. (218360) 

• 2 camere Ţig.2, et.1/4, 36000E 

neg. 0742177300 (218324)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • 3 dec Micro 39, etaj 2, CT, 3 

balc, 45.000 Euro. 0745/526231 

(218341) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Mazepa 1, bloc dupa 1980, etaj 

intermediar, pret negociabil. Tel. 

0758069003. (218361) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Piata Centrala, 49.900 Euro. Tel. 

0751021866. (218362) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • 4 cam. sd., et. 4/4, M. 39B, îmbu-

nătăţit. 0754594949. (218233) 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 

0752393464 (217758) 

 • Casă de vânzare, strada Traian. 

0754504125 (217917) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(217936) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (218138) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez ap. 2 came-

re, nemobilat, dotat cu centrală 

electrică, apometre, curat, fără 

datorii, pe termen lung, plata lunar, 

de preferat Mazepa 1,2, Ţiglina, 

direct proprietar. 0745601581 

(218194) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament două camere 

Faleză- zonă deosebită. Tel. 

0742560193 (217863) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 20, bl.G2. Telefon 

0756582706 (218169) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0752673786 (218285) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(218312) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Gars Tiglina I, nemobilata, 550 

lei. 0754/267318 (218343) 

 • Închiriez ap. 2 camere, nemobi-

lat, parter. 0745299409 (218344) 

 • Persoană fi zică ofer închiriere 

ap. 2 camere. Tel. 0745497621 

(218346) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

170 mp, Centru. 0722973837, 

0236411861 (218126) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(218215) 

 • Spaţiu de închiriat str. Oţelarilor, 

bl.K, la capătul troleului Micro 19. 

Tel. 0744343659 (218294) 

 • Spaţiu comercial 90 mp, lân-

gă staţia Neacşu (micro 19). 

0754894228 (218350) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(217869) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, 

toate utilităţile, Negrea, com. 

Schela. 0744517233 (217898) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- 

intravilan 2 ha, curent electric 

220- 380W, fântână 40m, pădu-

re 4000 mp, dependinţe, 5 E/mp 

sau schimb cu 2 apartamente. 

Negociabil. 0747902697 (218122) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/

mp. 0743099677 (217998) 

 CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 

0722870122 (217850) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(216809) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Firmă de transport angajează şo-

feri profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

confecţii metalice. 0744517233 

(217899) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială 

angajăm sudori+ lăcătuşi 

mecanici. Oferim salarii 

motivante. Tel. 0756199585 

(217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TELEFON 

0724067122 (217926) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu 

ADR pentru distribuţie butelii 

GPL. Tel. 0742177104 (217947) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor necalifi cat şi muncitor 

califi cat pentru confecţionare de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(217951) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ospătari, barmani. Relaţii 

0752209862 (217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează cosmeticiană cu experi-

enţă. 0745362964 (217980) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218003) 

 • Societate angajăm electricieni 

în condiţii foarte avantajoase. 

0740177728 (218021) 

 • Angajez personal fast food. Tel. 

0749684223 (218022) 

 • Angajez barmaniţă pentru bar 

M39. Tel. 0755730039 (218029) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (217155) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 

dulgheri, zidari, necalifi caţi 

construcţii, şoferi cu atestat+ 

card tahograf, disponibili pen-

tru lucrări în deplasare. Relaţii 

tel. 0752229944 (217239) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • SC angajează muncitori 

construcţii. Salariu motivant. 

0747995786 (217462) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, mode-

latori pâine, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0743419753 (217598) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (217735) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (217766) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer/ livrator pentru distribuţii, cu 

deplasări în ţară. Tel. 0725948418 

(217808) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-

nitar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(217840) 

 • Angajez contabil cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0743328169 

(217841) 

 • Angajez faianţar, rigipsar, zu-

grav pentru amenajări interioare. 

0741492233 (217853) 

 • SC angajează, în condiţii 

avantajoase, muncitori ne-

califi caţi pentru activităţi 

industriale. Tel. 0745427278 

(217867) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcă-

tuş. Tel. 0748136172 (217889) 

 • Casino Maxbet Shopping 

City Galaţi angajează supra-

veghetor sală. Dacă eşti la 

început de drum şi nu ai ex-

perienţă relevantă în niciun 

domeniu sau dacă vrei să-ţi 

consolidezi o carieră, dacă 

vrei independenţă fi nanciară, 

dacă vrei un program fl exibil, 

atunci este timpul să ne trimiţi 

CV-ul tău. Cei interesaţi sunt 

rugaţi să trimită CV cu o foto-

grafi e actuală pe adresa: jobs@

ro.maxbetgroup.com (217891) 

 • SC angajează 3 vânzătoare ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. Relaţii 

la tel. 0742499754, 0743659600, 

după ora 10 (218038) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160, 0743084040 

(218040) 

 • SC Conex Distribution SA- 

Filiala Galaţi angajează reprezen-

tant vânzări. Cerinţe: experienţă 

în domeniul vânzărilor de piese 

auto, abilităţi de comunicare, ne-

gociere şi relaţionare, adaptare la 

situaţii noi, permis de conducere 

categoria B. Aşteptăm CV-ul la 

adresa hr@conexdist.ro iar mai 

multe detalii poţi primi la numărul 

0757573076 (218045) 

 • SC angajează contabilă cu sau 

fără experienţă contabilitate pri-

mară. Permis conducere cat.B, 

ofer maşină de serv. 0743328169 

(218046) 

 • Societate comercială anga-

jează vânzătoare pâine şi pro-

duse panifi caţie. 0741524447 

(218057) 

 • Angajez vânzător în condiţii 

avantajoase. Telefon 0723406283, 

0741907447 (218085) 

 • Fabrica de Acoperişuri an-

gajează şef echipă montaj, 

montatori ţiglă metalică şi 

muncitori necalifi caţi. Telefon 

0743954771; CV: aprovizionare@

fabricadeacoperisuri.ro (218066) 

 • SC CON TEHNOFIN SRL anga-

jează în domeniul construcţiilor 

următoarele meserii: fi erar legă-

tor, rigipsar structură, faianţar fi -

nisor, zugrav. Interviul între orele 

10,00-16,00 la sediul fi rmei. Relaţii 

la telefon 0757097559 (218068) 

 • Spălătorie auto, hală încăl-

zită, angajează personal, cu/ 

fără experienţă. Salariu atrac-

tiv. 0756806412 (218081) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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17 OCT 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Firmă de curăţenie angajează 

personal motivat Experienţa con-

stituie un avantaj. Tel. 0737850850. 

(218103) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. tel. 0754584016 (218104) 

 • Spălătorie auto anga-

jează personal (bărbaţi şi 

femei). Salariu 1500 lei în 

mână şi bonuri de masă. Tel. 

0236412560 (218110) 

 

• Reprezentanţă auto angajează 

mecanic auto şi ucenic- mecanic. 

Telefon 0236413344 (218111) 

 • Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (218124) 
 • Societate comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne şi 
lucrător în fabrică de preparate. 
0744693556 (218127) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E, cu experienţă. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0731838172 (218129) 
 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie în 

domeniul naval. Relaţii telefon 

0727724845 (218133) 

 • Angajez casieră vulcanizare, 
dep. anvelope, vulcanizator 
şi manipulant. 0744909527 
(218157) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucră-

tor comercial şi muncitor pentru 

marfă. 0745529658, 0752291025 

(218159) 

 • Angajez şoferi categoria D(D1) 

cu atestat şi card tahograf. Tel. 

0723219979 (218166) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (218170) 

 • Caut bonă, serioasă. Mă puteţi 

contacta la nr. 0749389608, după 

ora 11,00. (218173) 

 • COMPANIE MARE 

ANGAJEAZĂ URGENT ÎN 

TULCEA, SUDORI, LĂCĂTUŞI 

MECANICI, NECALIFICAŢI ŞI 

CALIFICAŢI, SALARIU 3.500- 

4.500 LEI ÎN MÂNĂ, CAZARE 

GRATUIT DACĂ ESTE NEVOIE. 

TELEFON 0775248490, EMAIL: 

ANGAJEZURGENT@YAHOO.

COM (218176) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (218178) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (218188) 

 • Angajez şofer cu experienţă 

pt TIR, cu prelată curse interne 

şi tur retur pe Comunitate, în to-

naj şi program. Tel. 0744555345 

(218190) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajez personal covrigărie, ju-

mătate normă, cu/ fără experien-

ţă. Tel. 0748291664 (218198) 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic şi un maşinist 

pod rulant, cu experienţă pen-

tru lucrări de mentenanţă mo-

toare electrice. Relaţii la telefon 

0744640639 (218199) 

 • Angajez coafeză şi cosmeti-

ciană, cu experienţă, condiţii 

avantajoase. Tel. 0744109508 

(218204) 

 • Casă de pariuri sportive 

şi spălătorie auto, angajea-

ză operator sală şi barman. 

Oferim pachet salarial atrac-

tiv. 0758013911 (218206) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. 0740116032 (218207) 

 • Angajăm bucătari, ajutor de bu-

cătar, infi rmiere. Tel. 0744755695 

(218218) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJĂM 2 VÂNZĂTOARE 

PT MAGAZIN ALIMENTAR. 

SALARIU 1600 NET. TEL. 

0749378051 (218219) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(218220) 

ANUNŢ 

Transurb S.A. vă informează că, în 

conformitate cu Hotărârea Consiliului Local 

din data de 28.09.2017, programul de 

transport public local din municipiul Galaţi 

a suferit o serie de modificări, pe care le 

regăsiţi pe site-ul societăţii noastre http://

www.transurbgalati.ro/ la secţiunea GHIDUL 

CĂLĂTORULUI / PROGRAM CIRCULAŢIE.

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială angajea-

ză: electricieni, lăcătuşi, sudori. 

Mai multe informaţii la nr. de tele-

fon 0725526991 sau 0725526993, 

între orele 8,30-16,00. (218221) 

 • Corso angajează bucătari- 

ajutor bucătar. Tel. 0752209862 

(218227) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (218232) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. 

Tel. 0743420648 (218253) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ 

bulciuri). Telefon 0741413348 

(218262) 

 • Angajăm persoană nefumă-

toare, curată, serioasă pen-

tru menaj, curăţenie şi ajutor 

doamnă cu probleme de să-

nătate. Telefon 0745312460 

(218267) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (218268) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOR. 

Transport asigurat. 0742431877. 

(218269) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE, 

MODELATOARE şi COCĂTOR în 

condiţii avantajoase. Transport 

asigurat. 0742431877. (218270) 

 • Restaurant ACQUARELLO 

angajează barmani şi ospătari. 

Relaţii la 0723233353 (218271) 

 • Bătrân doresc o persoană pen-

tru a-mi servi masa de trei ori 

pe zi, zona Catedrală. Telefon 

0726065545 (218279) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Salarii atracti-

ve, de până la 1500 lei. Tel. 

0752925237 (218287) 

 • Caut sobar atestat, cu experi-

enţă, sobe teracotă. 0772231976 

(218288) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, program 8 ore. 

0740300659 (218307) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto, electrician auto, ajutor me-

canic în condiţii excelente de lu-

cru şi salarizare. Tel. 0772057217 

(218309) 

 • Angajez personal cu experi-

enţă pentru bucătărie, locaţia 

„Poieniţa” Piaţa Micro 19. Program 

fl exibil şi condiţii bune de muncă. 

Tel. 0756393807 (218316) 

 • Angajăm şofer categoria B, 

cu experienţă. Tel. 0744128768 

(218318) 

 • Brutărie angajează modela-

toare pâine. Condiţii de salari-

zare avantajoase. 0741524447 

(218323)   

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 

ÎN MAZEPA, ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI DE COAFOR, 

FRIZER, MANICHIURISTĂ. 

RELAŢII TELEFOANE: 

0747221305, 0747281418, 

0756117055 (218325) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ, PENTRU 

LUCRĂRI NUMAI ÎN 

GALAŢI, MUNCITORI, 

ZIDARI, ZUGRAVI, SUDORI, 

LĂCĂTUŞI. RELAŢII 

TELEFOANE: 0747221305, 

0747281418, 0756117055 

(218326) 

 • Angajez barmaniţă. Salariul 

acceptabil. Tel. 0757964170, 

0743839609 (218327) 

 • Angajam SUDOR, LACATUS, 

ELECTRICIAN. Salariul moti-

vant, (lucrarile sunt pe platfor-

ma Arcelor Mittal). Relatii la tel. 

0336/802034 sau la adresa Str. 

Bucurestii Noi Nr.71, intre orele 

9:00-16:00 (218329) 

 • Societatea Katy angajează secre-

tară. C.V.pe mail:katy_construct

@yahoo.com (218331) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Angajez personal pentru 

grătar mici şi vânzătoare ma-

gazin alimentar. 0746426697 

(218334) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi şi necalifi caţi în prelucrarea 

lemnului. Se asigură transport şi 

salariu motivant. Tel. 0751518502, 

0751518501 (218336) 

 • Fabrică de canapele şi mobilă 

angajează tâmplar- tapiţer, mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi în ve-

derea califi cării la locul de mun-

că. Tel. 0745667089, 0722409933 

(218337) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

pentru pescărie. Tel. 0741238090 

(218338) 

 • ANGAJAM SOFERI 

PROFESIONISTI CU EXPERIENTA 

PENTRU CONTAINERE 

COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 

OBLIGATORIU, 2200 EURO. 

0799931695 (218345) 

 • I.I BUHOCI SOFIA comuna Valea 

Marului, punct de lucru Tecuci, ju-

deţul Galaţi organizează concurs 

pentru ocuparea postului vacant 

de ajutor bucătar, în data de 

27.10.2017. Persoanele interesate 

pot suna la telefon 0720/050.417. 

(218348) 

 • Salon cu vad angajez frizeri, coa-

feze şi manichiuriste. 0754894228 

(218349) 

 • Angajez tehnolog pentru 

producerea alcoolului rafi nat 

şi sanitar. Relaţii la telefon 

0741084441, între orele 13,00-

20,00. (218351) 

 • Angajez vânzătoare depozit en-

gross, salariul 1800 net, alte relaţii 

la telefon 0722762798. (218355) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut loc de muncă paznic nu-

mai de noapte. Tel. 0734067630 

(218304) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Cielo Executive 2004, 

113000 km, proprietar. Preţ 4300 

lei negociabil. Tel. 0740150709 

(218277) 

 • Vând VW Golf, 2001, 1,4 benzi-

nă, 145700 km reali, 2000E nego-

ciabil. 0743412215, 0729394372 

(218282) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (217866) 

 • Vând bazine polstif de 1000 litri, 

cu podvale şi pompă pentru irigat, 

Brăila. Tel. 0744536125 (218180) 

 • Vând rafturi sticlă. Tel. 

0744343659 (218293) 

 • Vând mobilă de sufragerie şi 

dormitor. Preţ negociabil. Tel. 

0742050566 (218308) 

 • Vând loc veci cimitir „Sf. Lazăr”. 

0762676300 (218347) 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat. 0757307294 

(218352) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5 kg greu-

tate. 0757307294 (218353) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat simplu, fără vicii, doresc să 

caut o fată pentru a-mi întemeia o 

familie, brunet 1,70, 75 kg, 30 ani. 

0754912872 (218272) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (218205) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor 65 CP, cu plug+ 

disc, recent adus. Tel. 0752523796 

(218275) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (217366) 

 • Execut, repar, modifi c mo-

bilă, uşi, ferestre. 0740852292 

(217761) 

 • Executăm: faianţă, fresie, zu-

grăveli. Telefon 0742870202 

(218235) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-

ianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(218252) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ privind licitatia publica 

în vederea închirierii unui spaţiu 

administrativ, situat pe str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 46, în suprafaţă 

de 59,9 mp, afl at în proprietatea 

publică a comunei Independenţa 

Autoritate contractantă: 

Primăria comunei Independenţa 

Organizatorul procedurii: Primăria 

comunei Independenţa și Consiliul 

Local Obiectivul: închirierea unui 

spaţiu administrativ situat pe stra-

da Tudor Vladimirescu, nr. 46, în 

suprafaţă de 59,9 mp, afl at în 

proprietatea publică a comunei 

Independenţa. Activităţile pen-

tru care se face închirierea sunt 

numai cele de utilitate publică. 

Documentele de licitatie: se obtin 

de la compartimentul impozite si 

taxe, persoana de contact Buluc 

Maria (telefon 0236 826907). 

Termenul limită de cumpărare a 

caietului de sarcini este miercuri 

18.10.2017. Termenul limita de de-

punere a documentelor de partici-

pare: vineri 20.10.2017, ora 13.00 

la registratura autoritatii contrac-

tante, str. Tudor Vladimirescu nr. 

81, comuna Independenţa, jude-

ţul Galaţi Data desfășurarii licita-

tiei publice: luni 23.10.2017, ora 

10.00 la sediul autoritatii contrac-

tante din str. Tudor Vladimirescu 

nr. 81 Garantie de participare: 

Modul de constituire al acesteia 

este prezentat in documentele li-

citatiei publice. (218212) 

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala, se face 

cunoscut ca in ziua de 30, luna 

octombrie, ora 11, anul 2017, la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati, str. 

Brailei, nr. 33, cam. 517, se va 

vinde prin licitatie bunul imobil 

apartinand SC PALET-PAM SRL, 

cu sediul social în Judetul Galaţi, 

Comuna Schela nr. 1135 şi domi-

ciliul fi scal in Judetul Galaţi, loca-

litatea Galaţi, str.Brăilei, nr.255, 

Birou nr.8, cod de identifi care 

fi scală 25412570: LICITATIA a I-a 

- Teren in suprafata de 1 201 mp, 

nr. Cadastral 100304, situat în in-

travilanul Comunei Schela, Judeţ 

Galaţi. - Clădire in suprafaţa con-

struită de 385 metri pătraţi (maga-

zie), avand nr. Cadastral 100304-

C1, situată în intravilanul Comunei 

Schela, Judeţ Galaţi . Acest bun 

imobil este ipotecat în favoarea 

CEC BANK SA – Sucursala Galaţi. 

Pretul de pornire al licitatiei a I-a 

este de 128 950 lei, exclusiv TVA. 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri sa 

instiinteze despre aceasta orga-

nul de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. >

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., 
in calitate de lichidator judiciar al debitoarei CONFORT S.A. 

conform Sentintei Civile nr. 371 din data de 07.12.2016, 
pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 

de Tribunalul Galati -Sectia a-II-a Civila,
scoate la vanzare prin licitatie publica 

imobilul compus din teren intravilan, in suprafata de 17.309 mp real masurat 
(conform acte 17308.97mp), situat in Galati, str. Naruja, jud. Galati, 
inscris in Cartea Funciara nr. 103700 a Mun. Galati, nr.cad. 11279. 

Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar, este 
vanzare prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea termenelor 

si conditiilor regulamentului de vanzare, conform prevederilor art. 117, alin. 2 
din Legea nr. 85/2006. 

Sedintele de licitatie vor avea loc in urmatoarele date: 02.10.2017, 09.10.2017, 
16.10.2017, 23.10.2017, 30.10.2017, la ora 15:00, la sediul BDO BUSINESS 
RESTRUCTURING SPRL, din Bucuresti, str. Invingatorilor, nr.24, cladirea Victory 
Business Center, et. 4, sector 3, cu pretul de pornire  1.291.000 EUR, exclusiv 
TVA. Informatii suplimentare pot fi  obtinute la telefon: 021/319.94.76 sau email: 
business.restructuring@bdo.ro.

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., 
in calitate de lichidator judiciar al debitoarei CONFORT S.A. 

conform Sentintei Civile nr.371 din data de 07.12.2016, 
pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribunalul Galati -Sectia a-II-a 

Civila, 
scoate la vanzare prin licitatie publica

 imobilul compus din teren cu constructii -„Camin nefamilisti”, situat in Galati, 
Micro 21, str. Victor Vilcovici, jud. Galati, inscris in Cartea Funciara nr. 103683 a 

Mun. Galati, nr.cad. 7097 (teren) si nr.cad. 7097 -C1 (constructie).

Proprietatea se compune din: o suprafata de teren de 666.40mp pe care este 
edifi cata o constructie (Camin nefamilisti -304 locuri, P+4 E) si Sc= 623,29mp. 
Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar, este vanzare 
prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea termenelor si conditiilor 
regulamentului de vanzare, conform prevederilor art. 117, alin. 2 din Legea nr. 
85/2006. Sedintele de licitatie vor avea loc in urmatoarele date: 02.10.2017, 
09.10.2017, 16.10.2017, 23.10.2017, 30.10.2017, la ora 11:00, la sediul BDO 
BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din Bucuresti, str. Invingatorilor, nr. 24, cladirea 
Victory Business Center, et. 4, sector 3, cu pretul de pornire  1.148.100 EUR, 
exclusiv TVA. Informatii suplimentare pot fi  obtinute la telefon: 021/319.94.76 
sau email: business.restructuring@bdo.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Profesorii din cancelaria 

Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri” sunt alături de co-

lega lor, doamna profesoară 

Stan Mihaela, în acest moment 

greu, pricinuit de moartea ta-

tălui său. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (218310) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Cătălina, greu încer-

cată la marea pierdere pricinui-

tă de trecerea la cele veșnice a 

bunului și distinsului său tată, 

CIOMAGA IOAN, om de o rară 

nobleţe sufl etească, un exem-

plu pentru cei din jur. Sincere 

condoleanţe întregii familii! 

Dumnezeu să-i vegheze odih-

na, să îl aibă în pază, iar lumi-

na să îl însoţească în liniștea 

și pacea eternă! Colectivul 

Bibliotecii „V.A. Urechia” Galaţi 

(218317) 

 • Ne alăturăm durerii familiei 

Traian şi Ilinca Dell’Agnolo, la 

decesul fi icei lor, ANDREEA. 

Dumnezeu s-o odihneas-

că în pace! Familia Guruianu 

(218328) 

 • Cu durere în sufl et anun-

ţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost NANU 

IORDACHE. Corpul neînsu-

fl eţit este depus la Capela 

Cimitirului „Eternitatea”. 

Slujba de înmormântare are 

loc astăzi, 17 octombrie 2017, 

ora 12:00. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

(218330) 

 • Colectivul Omnia SCM 

Galaţi este alături de doamna 

Chis Tănţica greu încerca-

tă de trecerea în nefi inţă a 

surorii sale, NONA ARAMĂ. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (218290) 

LICITAŢII 

Cei interesati in cumpararea bu-

nului sunt invitati sa prezinte, 

pana la termenul de vanzare sau, 

in cazul vanzarii prin licitatie, pana 

in ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere 

ca nu sunt interpusi ai debitorului; 

- dovada platii taxei de participa-

re, reprezentand 10 % din pretul 

de pornire a licitatiei; - imputerni-

cirea persoanei care il reprezinta 

pe ofertant; - pentru persoanele 

juridice de nationalitate roma-

na, copie de pe certifi catul unic 

de inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul de 

inmatriculare tradus in limba ro-

mana; - pentru persoane fi zice ro-

mane, copie de pe actul de identi-

tate; - atat pentru persoanele fi zice 

cat si pentru persoanele juridice 

declaratia pe propria raspundere 

ca nu sunt interprusi ai debitoru-

lui, urmând să se prezinte la data 

stabilită pentru vânzare şi la locul 

fi xat în acest scop.. Impotriva pre-

zentului inscris, cel interesat poa-

te introduce contestatie la instan-

ta judecatoreasca competenta, in 

termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in con-

formitate cu prevederile art 260 

-261 din Legea nr. 207/ 2015 pri-

vind Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand 

urmeaza sa se ia masuri de exe-

cutare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 508 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2112, 0236/833015. (218291) 

 MEDITAŢII  

 • Meditaţii engleză sau română, 

cl. I-XII şi la domiciliul elevului. 

0749397116 (217019) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe numele 

Bdair Mahmoud Tareq Mahmoud. 

Se declară nul. (218280) 

 • Câine lup pe nume LORD, pier-

dut în zona Micro 18. Informaţii 

telefon 0746562645. Ofer recom-

pensă. (218332) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Almubideen Ahmad Ihsan 

Abdelrahim. Se declară nul. 

(218300) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re emis de ORC Galaţi precum şi 

certifi cat constatator de funcţio-

nare pentru sediul social pentru 

societatea Mobifone Oana SRL. 

Se declară nule. (218303) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor 

Mittal, nr. marcă 87822, pe numele 

Lupea Fevronia. Se declară nulă. 

(218335) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Cu sufl etele înăbușite de 

durere anunţăm trecerea la 

cele veșnice a celui care a 

fost CIOMAGA ION. Trupul 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Vasile”, iar înmormânta-

rea marţi, 17 octombrie la ci-

mitirul „Sf. Lazăr”. Nu te vom 

uita niciodată! Dumnezeu 

să-ţi dăruiască odihnă veşni-

că. Familia. (218260) 

 • Locatarii Asociaţiei de 

Proprietari 192, bl.M6, car-

tier Mazepa II, transmit sin-

cere condoleanţe familiei 

Braşoveanu Radu, pricinuite 

de trecerea în nefi inţă a tatălui, 

respectiv socrului. Dumnezeu 

să-l odihnească! (218274) 

 • Cu mare durere în sufl et anun-

ţăm decesul scumpului nostru 

tătic, SÎLE SOCRATE. Dumnezeu 

să te aibă în pază! Nu te vom uita 

niciodată. Copiii, nepoţii şi străne-

poţii. (218289) 

 • Familia îndurerată anunţă 

cu adâncă tristeţe încetarea 

din viaţă a mult iubitului lor 

DRĂGAN ION (85 ani). Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Capela „Sf. Sofi a” (Bisericuţa 

de carton), unde va avea loc şi 

slujba de înmormântare, mier-

curi, 18 octombrie 2017, ora 

12,00. Locul de înhumare se 

afl ă la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace. (218301) 

 • Acum la despărţire ne dăm sea-

ma că am pierdut un sufl et drag, 

tată şi bunic iubitor, OSTACI 

GHEORGHE, plecat mult prea de-

vreme în lumea îngerilor. Defunctul 

este depus la Capela Mortuară din 

str. Coşbuc, între blocurile M2-

M3. Înmormântarea va avea loc 

miercuri, în jurul orei 12,00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 

să-l odihnească. (218363) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nesupus şi trecător ne 

aminteşte că astăzi, 8 ani, re-

spectiv 1 an, dragii noştri fraţi, 

înv. MIHAI HOGAŞ şi ec. 

GHIORGHE HOGAŞ, au îmbră-

ţişat tăcerea, plecând în veşni-

cie. Cu pioşenie le închinăm 

preţuire şi recunoştinţă pentru 

viaţa lor bogată în fapte pline 

de distincţie şi temeinicie, puse 

în slujba profesiilor pe care le-

au practicat, dăruind lumină, 

căldură, bunătate, ajutor ne-

condiţionat şi dragoste pentru 

familie şi celor ce au trăit în 

preajma lor. Purtând povara 

„veşnicului au fost” şi a tristului 

„nu mai sunt” ne vom ruga pen-

tru odihna sufl etelor lor, păs-

trându-le o vie amintire, câte 

zile Domnul ne va fi  hărăzit pe 

acest pământ. Cu nevindeca-

bilă durere surorile: Aurica, 

Maria şi Elvira. (218273) 

 • Durerea şi dorul ce ne cu-

prind nu se pot exprima în 

cuvinte la trecerea celor 3 ani 

de la plecarea neaşteptată la 

cele veşnice a dragului nostru 

PRODAN CONSTANTIN, Tg. 

Bujor, fi u, soţ şi tată. Lacrimi, 

fl ori pe tristul tău mormânt. 

Dumnezeu să te ierte, sufl et 

bun. Comemorarea a avut loc 

pe 10 octombrie. (218154) 

 • Se împlinesc şapte ani de când ai 

plecat dintre noi, TOMA VIOREL, 

drag soţ, părinte, bunic. Familia te 

păstrează viu în memorie şi ne ru-

găm pentru sufl etul tău. Te iubim. 

Soţia, copiii, nepoţii. (218182) 

 • Trecerea anilor nu ne face 

decât să preţuim mai mult 

amintirea celui care a fost soţ, 

tată şi dascăl – MIHAI HOGAŞ. 

Vei rămâne mereu în locurile 

curate ale conştiinţei noastre, 

preţuind clipă de clipă ampren-

ta sufl etului tău minunat impri-

mată în vieţile pe care le-ai lu-

minat. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Marcela, 

Elena, Georgiana şi Ciprian 

Hogaş (218276) 

 • Dragul nostru MIHAI 

LUNGEANU, dacă soarta ta ar 

fi  fost alta, astăzi ai fi  împlinit 

frumoasa vârstă de 60 ani. Ar 

fi  fost un moment de bilanţ, de 

întâlnire cu cei dragi şi de pe-

trecere în stilul tău caracteris-

tic. Dar Dumnezeu a avut alt 

plan cu tine. Nu putem să-ţi 

urăm „La mulţi ani!”, dar ne vom 

ruga pentru odihna sufl etului 

tău, iar de acolo, de unde eşti, 

te rugăm să ai grijă de noi. Soţia 

şi copiii. (218313) 
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură 
şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii”. Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu 
scene din Războiul de Independenţă a României”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”, 
“Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia 
“Spirit şi pasiune în uniformă”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u
nr. 80) -  Expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 

de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).“
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în 
colecţie particulară” - Vasile Joantă.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna  u
Iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţiile 

temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi 
joi.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

Timişoara

24  88

Cluj

21  88

Bucureşti

23 1212

Galaţi

24 1010

Constanţa

21 1414

Braşov

20  88

Londra

17 1313

Paris

22 1414

Madrid

22 1313
Roma

24 1313

Chişinău

22 1010

SOARE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  o zi însorită, 

cu o temperatură de până la 24 

de grade Celsius. Pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 10 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 5 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 69 la sută. . surse 

online

meteo 17 octombrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:26 am

apune

 56:20 pm

Prima 
transmisie live
din spaţiul 
cosmic
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Naveta spaţială americană “Apollo 7”, avându-i 

la bord pe Donn Eisele, Walt Cunningham şi, 

la comandă, pe Wally Schirra, a fost lansată din Cape 

Kennedy, Florida, pe 11 octombrie 1968.  

Nava a fost plasată pe o orbită de 227,8 x 283,4 kilo-
metri. Obiectivele principale al misiunii „Apollo 7” erau: 
“demonstrarea fi abilităţii Modulului de Comandă/ de 
Serviciu şi al echipajului; demonstrarea capabilităţii de 
cuplare a Modulului de Comandă/ de Serviciu cu alte ve-
hicule afl ate pe orbită.

Un alt obiectiv a fost şi prima transmisie live din spaţiul 
cosmic, obiectiv îndeplinit la 14 octombrie 1968. În trans-
misie, astronauţii au realizat un tur complet al navetei şi 
au fi xat camera pe hublourile acesteia. Timp de aproape 
11 zile, Modulul de Comandă a fost supus unei serii de 
teste, care au demonstrat că toate sistemele navei erau 
pregătite pentru misiunile viitoare. Sistemul de propulsie 
din Modulul de Serviciu, care are rolul să plaseze/ să iasă 
de pe orbita lunară, a funcţionat perfect în timpul celor 
opt teste, fi ecare durând de la jumătate de secundă până 
la 67,7 secunde.

Vehiculul spaţial a avut, pe 22 octombrie 1968, o intra-
re normală în atmosferă şi o aterizare conform planului, 
în Oceanul Atlantic, la sud-est de Bermuda. .

tehnologie
În timpul misiunii “Apollo 7”

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

loto 5/40
13 35 24 7 5 39

super noroc 11868 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.815,60 166.166,00

II (5/6) 1 21.907,80 -

III (4/6) 102 214,78 -

Fond total de castiguri:  209.981,60 

joker

plus noroc 756724

32 21 22 24 42 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 171.246,18 10.536.034,80

II (5/5) REPORT 37.026,20 115.529,80

III (4/5+J) 4 9.256,55 -

IV (4/5) 54 342,83 -

V (3/5+J) 67 345,39 -

VI (3/5) 1.594 37,74 -

VII (2/5+J) 858 32,36 -

VIII (1/5+J) 4.274 20,57 -

Fond total de castiguri: 10.906.119,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
44 19 35 6 9 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 351.831,60 1.522.328.64

II (5/6) 7 16.753.88 -

III (4/6) 437 268.36 -

Fond total de castiguri: 2.000.843.04 

15 OCTOMBRIE 2017

loto 6/49
46 22 47 43 27 28

noroc 9442301

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 399.567,60 1.070.497,04

II (5/6) 3 63.388,56 -

III (4/6) 226 589,33 -

Fond total de castiguri: 1.558.251,92  

noroc 9442301

1780  u Încetează din viaţă 
BERNARDO BELOTTO - 
CANALETTO (n. 1720), pictor 
italian.
1849  u Încetează din viaţă 
FREDERIC CHOPIN (n. 1810), 
pianist, compozitor polonez.
1887  u Încetează din viaţă GUSTAV 
ROBERT KIRCHHOFF (n. 1824), 
fizician german, considerat 
fondatorul analizei spectrale.
1904  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
PETICĂ (n. 1877, la Buceşti, jud. 
Galaţi), poet, dramaturg, eseist.
1915  u Se naşte ARTHUR MILLER 
(m. 2005), scriitor american.
1918  u Se naşte RITA HAYWORTH 
(m. 1987), actriţă americană de 
origine spaniolă, sex-simbol al 
anilor 1940.
1921  u * Încetează din viaţă 
TUDOR PAMFILE (n. 1883, la 
Ţepu, jud. Galaţi), folclorist, 
prozator. * Se naşte LIVIU POPA 
(m. 1977, la cutremurul din 4 
martie), scenarist, laureat cu 
Premiul ACIN [pentru scenariul 
filmului “Felix şi Otilia”].
1935  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. NOTTARA 
(n. 1859), actor, pedagog, 
protagonist al primului film de 
ficţiune românesc [“Independenţa 
României”, 1912].
1967  u Încetează din viaţă CARL 
SANDBURG (n. 1878), scriitor 
american.
1973  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DUNĂREANU (n. 1881, 
la Galaţi), prozator.
1983  u Încetează din viaţă 
ROMULUS GUGA (n. 1939), poet, 
prozator, dramaturg.
1986  u Eclipsă totală de Lună (orele 
20.41-21.55) vizibilă în România.
2003  u Se dezveleşte, în faţa clădirii 
Teatrului Muzical din Galaţi, 
bustul tenorului gălăţean Nae 
Leonard, operă a sculptorului 
gălăţean Gheorghe Terescenco.
2010  u Încetează din viaţă MIRCEA 
GHIŢULESCU (n. 1945), prozator, 
critic dramatic. V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 16 octombrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Deveniţi impulsiv din cauza unor 

neînţelegeri. Fiţi prudent în afirmaţii!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Primiţi vestea pe care o aşteptaţi 

de mult timp, în legătură cu 

plecarea într-o călătorie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că nu sunteţi prea sociabil 

şi aveţi tendinţa să vă izolaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi disputele şi 

să căutaţi soluţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Amânaţi deciziile importante şi nu 

vă lăsaţi condus de impulsuri de 

moment!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Începeţi o activitate care vă 

poate aduce avantaje materiale, 

cu condiţia să vă temperaţi 

spiritul critic.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi  bine să daţi dovadă de 

mai multă fl exibilitate în relaţiile 

cu prietenii şi familia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, eforturile 

susţinute din perioada 

precedentă încep să dea roade.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei şi, în special, 

partenerului de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Probabilitate mare să primiţi o 

sumă de bani neaşteptată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Speculaţiile fi nanciare sunt 

astăzi de evitat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, este important să vă 

stăpâniţi nervozitatea.

horoscop
17 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI 17 OCTOMBRIE 

JOCUL LUI ENDER
PRO CINEMA. ora 20:30, acţiune, aventuri, SF, 2013, SUA

Cu: Harrison Ford, Ben Kingsley, Asa Butterfi eld.  u  Într-un viitor nu foarte 
îndepărtat, o rasă extraterestră ostilă atacă Pământul, salvatorul planetei fiind 
comandantul flotei internaţionale, Mazer Rackham. Un nou atac este însă 
iminent, iar colonelul Graff şi Armata Internaţională trebuie să găsească cel mai 
puternic luptător care să oprească invazia. Spre uimirea tuturor, salvarea stă în 
mâinile lui Ender Wiggin, un tânăr timid, dar incredibil de inteligent. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 #Creativ (R)

02:20 Europa mea (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:45 Fotbal:                                      

Real Madrid –  Tottenham

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:15 Nebun în toată legea

SUA, Comedie
03:15 Americanii

SUA, Dramă
04:15 Las fi erbinþi (R)

România, 
Comedie

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                                      

Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile  Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                                      

lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

09:35 Brooklyn

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

11:25 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război, 
Romantic, Thriller

13:30 O fermă trăsnită

SUA, Animaţie, Aventuri
14:50 Star Trek. Dincolo de 

infi nit!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

16:55 Campionul

Danemarca, Dramă
18:30 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Ray Donovan

SUA, Dramă
21:05 Urzeala tronurilor

SUA, Aventuri, Dramă
22:25 Umbre

România, Comedie, Dramă
23:15 Ultima zi

România, Franta, Comedie, 
Thriller

01:00 Să furi de la un hoþ

Crimă, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10,                     

bărbaþi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10,              

bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Femei de 10, bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 octombrie

aniversări
Angela Lansbury

Actriţa britanică Angela Lans-
bury s-a născut pe 16 octombrie 
1925, la Londra, fi ind fi ica unei 
actriţe. A început să studieze ac-
toria din tinereţe. La începutul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
a părăsit Marea Britanie, stabilin-
du-se în SUA, unde a încheiat un 
contract cu MGM. Trăsăturile ei 
i-au permis să intre în pielea unor 
personaje mature. A avut succes 
cu roluri în spectacole jucate pe 
Broadway, fi ind distinsă cu patru 
premii Tony. A fost nominalizată 
la Premiile Academiei America-
ne de Film, pentru rolul secundar 

din primul său fi lm, „Gaslight“ 
(1944). A urmat nominalizarea 
pentru rolul secundar din „The 
Picture of Dorian Gray“ (1945). A 
mai fost nominalizată la Oscar 
pentru rolul din „The Manchuri-
an Candidate“ (1962). Deşi a avut şi 
roluri în producţii de televiziune 
încă de la începutul anilor 1950, 
celebritatea i s-a conturat în anii 
1980, cu rolul Jessica Fletcher, 
din serialul „Murder, She Wro-
te“ [„Verdict: crimă“]. Acest rol 
i-a adus nominalizări la premiile 
Emmy aproape în fi ecare an, pe 
durata difuzării producţiei.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

8 CM

96 CM

140 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

152 CM

103 CM

85 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 5 cm

    În 2014, a fost distinsă cu un 
Premiu Oscar onorifi c. . V.G.
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Reconversia 
sexy-
asistentelor tv

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Vii şi morţi

ORIZONTAL:  1) Moartea celor vii – Boală de la care ni se poate trage moartea. u

2) Sunt de sprijin pentru creşterea celor vii – Poartă la cimitir. 3) Accident soldat 

cu...pierderea vieţii - Stins în urma consumului de tutun. 4) Boală care provoacă 

moartea pasiunii. 5) Zice lumea că-i mortal… - Erodat la miez! 6) Ţinut în Croaţia 

– Fac moarte de om. 7) Om care trăieşte la sat – Mort pe jumătate! – Particulă 

negativă. 8) Vii pe dealuri (sg.) – O moarte crudă. 9) Arma ucigaşilor plătiţi…de 

altădată - În viaţă… fi reşte! 10) Tumori neuroendocrine (abr.med.) – Cele albe,sunt 

purtate prin spitale de cei ce luptă pentru apărarea vieţii.

VERTICAL: 1) Mort la capătul unei curse întinse. 2) Loc unde se îngroapă o viaţă u

tânără – Chinuie sufl etele celor păcătoşi după moarte. 3) Avem cu ea spor în viaţă. 

4) Surplus de casă – Nea! 5) Venit domnesc – Sfârşitul unui ierarh! 6) Una fără 

erori. 7) Rotund la capete! – Institutul Limbii Române (siglă). – Unda de şoc a unui 

tsunami,care provoacă morţi accidentale. 8) Fac moarte de om pe front – A scăpa 

de moarte…în mare vorbind. 9) Sortit morţii chiar de la naştere – Afectat direct de 

un păcat de moarte. 10) Eveniment fortuit ce provoacă răniri,mutilări sau moartea. 

Dicţionar: OSIT, IRAT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7
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Dezlegarea jocului „Bigudiuri“ de ieri:
Orizontal: u IRASCIBILA, NASTE, UMIL, DI, ITANI, E, ADEMENITOR, R, NARI, ACT, ALO, 
AMU, OA, TATI, AZIL, NM, SATIRIC, IPOCRITI, O, CALAI, ASIN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Buni de plată“ de ieri:
Orizontal: u R, D, M, REBEGIT, CABINA, M, VENINOS, POMENIT, RA, REST, OR, T, VOIE, 
DRES, C, LUAI, PI, PAMANT, VAD, NU, SOLARE, SOLD, RENTA, STATII, AL.

integramă 
Măsuri... de capacitate

Prăbuşire
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...

...

Depozit de 
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Bot-gros

Buni de 
plată

A pune la 
pământ

Toarce ca o 
pisică

Copt la 
minte

O măsură 
cu căldură

Cea ce i se 
cuvine

Vorbire

Elena din 
Troia!

De acelaşi 
fel

Simbol 
venerat

Executată 
alert

Luate din 
ziare!

...

Bun de pus 
la rană

Bat din 
spate!
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...
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piept
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În plus!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Mamă, nu-l mai suport. Sunt 
nervoasă, am slăbit.
- De ce nu-l părăseşti?
- Aşa voi face, dar întâi vreau 
să ajung la 50 de kg. 2

- Iubitule, când facem dragoste 
semeni cu un celular?
- Vibrez mult?
- Nu, când intri în tunel, îţi 
cade semnalul.

> „Rupe-te, cadână!“. „Văd 
că astăzi toate paraşutele au 
ajuns vedete pe la televizor, toate 
au emisiuni, mâine-poimâine 
îs în Primărie, îs la Senat!“, 
comenta duminică seara, la 
„Cancan“-urile Româinei Tv, 
Nelson Mondialu’, o „autoritate“ 
în domeniu. Ei bine, pentru 
că postul de „sexy-asistentă 
tv“ e oarecum pe cale de 
dispariţie, asist, de ceva vreme, 
la o „reconversie profesională“ 
a fostelor „păcătoase“. Iată, 
de pildă, Loredana Chivu s-a 
făcut dansatoare din buric, la 
petrecerile cu manele. Sincer, 
mie miresele nu-mi par prea 
încântate că „bomba sexy de 
la Lunguleţu“ îşi zbuciumă 
sânii şi fundul pe sub nasul 
bărbaţilor care-i îndoapă 
sutienul şi elasticul slipului 
cu bancnote! Dar pentru că 
ochii „cotizanţilor“ rămân 
pironiţi ba în decolteul ei, ba în 
posteriorul ei bombat, Loredana 
a simţit nevoia de un plus de 
atenţie (fi nanciară) în zona 
fesieră, unde şi-a injectat 400 de 
mililitri de lichid… fesier. Iar 
„intervenţia“ a fost transmisă 
la Kanal D, cum altfel! „Mi-am 
făcut nişte retuşuri. Mi-am pus 
silicoane pentru ca era necesar, 
am nasul operat, mi-am făcut 
buzele mari, îmi fac fundul mai 
mare, de braziliancă“, a explicat 
Loredana. La mai mult! Şi la mai 
mare?! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Aperitiv
simplu

INGREDIENTE. 300 grame de parizer sau 

şuncă de pui, 300 grame de caşcaval ras, o cutie de 

ciuperci, 3 linguri de smântână, 3 linguri pline vârf de 

făină, 3 ouă, sare, piper, alte arome, după preferinţă 

sau gust; opţional, puteţi pune şi salam, măsline 

tăiate mărunt, ceapă verde, brânză rasă.

MOD DE PREPARARE. Se taie cubuleţe 

parizerul sau şunca, se taie fi deluţă ciupercile spălate 

şi scurse, apoi se amestecă bine toate ingredientele, 

eventual cu ouăle bătute spumă. Se pune compoziţia 

astfel obţinută într-o tavă de cozonac sau de cuptor, 

tapetată cu hârtie de copt ori unsă cu ulei şi se dă la 

cuptor aproximativ o oră, la foc potrivit. . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singuri!

Zboară cu 
avionul

Tare de 
cap

În capul 
mesei!
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SCHIMBAREA 

NUMELUI                            

PE CALE 

ADMINISTRATIVĂ
JURIDIC. Cetăţenii români 

pot solicita, pentru motive temeinice, 

schimbarea pe cale administrativă a 

numelui de familie şi a prenumelui, 

în condiţiile prevăzute de Ordonanţa 

Guvernului nr. 41/2003. > pag. 06

CÂND VA ÎNCEPE 

CAMPANIA  

DE VACCINARE 

ANTIGRIPALĂ 
MEDICINĂ. Campania de 

vaccinare antigripală va începe la 

sfârşitul lunii octombrie, deşi mii de 

persoane au fost diagnosticate cu viroze 

şi pneumonii, iar medicii au confi rmat 

deja nouă cazuri de gripă. > pag. 08

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 marţi

41

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part c păă aParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL CCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivviivivvvvvvvvvviiivvvvvivvvvvvviiivvvvvvivivivviviiatataaaataaaaaaaattaaaaaatatatatatttttataaataaaatatatttttaaaataaaatatatatttttataaaaaaatttttatata-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

17.10.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16 - 21 octombrie 2017
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